NcNest

Onlinehilfe

Schachtelsoftware ncNest

SOFTWARE

IBE Software GmbH; Friedrich-Paffrath-Str. 41; D-26389 Wilhelmshaven
Fon: 04421-994357; Fax 04421-994371; www.ibe-software.de; info@ibe-software.de



IBEE ncNest

i

Willkommen bei der Hilfe zu ncNest

Allgemeine Hinweise zur Navigation

Der Bildschirm ist in 4 Bereiche aufgeteilt: Links
das Men( [1] mit den Steuertasten zur Navigation
durch das gesamte Dokument und einer

Die i au eVt Mdglichkeit eine Seitennummer einzugeben und
anzuwahlen.

Oben ist das Inhaltsverzeichnis [2] des
Dokumentes mit seinen Kapiteln; unten ein
Glossar [4] mit den wichtigsten Schlagwdrtern aus
dem Dokument. Vom Glossar kann in einen Index
gewechselt werden und vice versa. Durch eine
Anwabhl einer Zeile im Inhaltsverzeichnis, als auch
durch einen Klick auf ein Schlagwort, gelangen Sie
direkt zur entsprechenden Stelle im Dokument.

wtne
P s Pl e Pkl s P ke s [ el e
P Do Do ki - Pl . Bl

Wahl der Steuerung

Sie haben die Wahl zwischen zwei Méglichkeiten
durch die Hilfe von ncNest zu navigieren.

Der mittlere Rahmen zeigt lhnen einen
Dokumentenausschnitt [3].

1. Die interaktive Nutzung.
Hierbei kdnnen Sie selbst bestimmen, welche
Texte Sie sehen mochten, indem Sie mit der Maus
Uber die sensitiven Rechtecke fahren und die dann inter aktiv
erscheinenden Details studieren.

Fur die Nutzung der Onlinehilfe wéhlen Sie
zwischen

oder
2. Infortlaufender Anzeige.

In diesem Modus werden Sie sequenziell durch
das Dokument gefiihrt. Alle Details werden
nacheinander aufgezeigt. Mit einem Druck auf den
‘'nachste Seite' Knopf (Pfeil rechts) in der
Navigationsleiste links [1] gelangen sie jeweils
einen Schritt weiter.

fortlaufend

Wichtiger Hinweis

Das Programm ncNest ist Maschinen unabhéangig und bietet in seiner Auspragung eine Flle von Funktionen, die
nicht von allen Maschinen unterstiitzt werden. Diese Onlinehilfe beschreibt die allgemeinen Funktionen mit
Schnittstellen zu Bedienoberflachen, die in Abhangigkeit der genutzten Maschine, des genutzten
Postprozessors und der integrierten Programmmodule, eine andere Bedienoberflache zeigen. Die
kontinuierliche Weiterentwicklung von ncNest kann auch dazu fuhren, dass sich an der Bedienoberflache
Unterschiede zur Onlinehilfe ergeben. Priifen Sie hier bitte Ausgabe und Stand der Dokumentation und des
Programms und schauen Sie auf unserer Internetseite nach einer eventuell neueren Version.

Seite: 1 Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



ESOFTWARE

NcNest

i

Startseite und allgemeine Steuerung

Der Schachtelplan-Editor und seine Funktionen.

ncNest ist ein Programm zur Erstellung von
Schachtelplanen mit der Méglichkeit das
automatische Schachteln mit der manuellen
Veranderung zu kombinieren. Dadurch wird es
maglich, effiziente Schachtelungen durch
Einstellungen in den Parametern und
Schachtelvorgaben durch manuelle
Kombinationen zu gestalten und letzte
Anderungen in Schachtelergebnissen an
besondere Erfordernisse von Arbeitsprozessen
anzupassen.

Fir das automatische Schachteln werden
verschiedene Methoden angeboten, die durch
entsprechende Parameter und Vorgaben zu den
unterschiedlichsten Schachtelergebnissen fiihren.
Durch geschickte Auswahl dieser Vorgaben
kdnnen die Ergebnisse oft noch verbessert
werden. Beachten Sie auch, dass durch die
Eingabe von engen Parametern die Rechenzeit fur
das Schachteln zum Teil stark erhdht wird, da
einfach mehr Durchlaufe berechnet werden und
dadurch die Rechnenoperationen zunehmen.

Die einzelnen Schachtelarten sind Optionen des
Programms. Um eine Schachtelart nutzen zu
kdnnen, muss sie im Dongle freigeschaltet sein.

Das Programm zeigt sich nach dem Start direkt auf
der Arbeitsebene. Diese Arbeitsebene kann durch
den Nutzer jederzeit mit einem einfachen
Knopfdruck [2] festgehalten werden, um beim
nachsten Start wieder an die 'alte’ Arbeit
anzuschlieRen.

In der Menlileiste im Kopf des Fensters werden
Mentpunkte angeboten, Giber die sich Menus zu
folgenden Themen 6ffnen:

o 'Datei'.
o 'Optionen’.
o 'Hilfe'.

Die wichtigsten Funktionen sind zur Vereinfachung
der Bedienung mit Schnellstart-Kndpfen [1] belegt.

Die einzelnen Schachtelarten sind Uber die Tabs in
der Kopfleiste [3] direkt zu erreichen. Fir jede
Schachtelart gibt es dann eine zweite Tab-Reihe,
um zu den einzelnen Arbeitsfeldern und den
Funktionen fur das Schachteln zu gelangen.

Der allgemeine Arbeitsablauf wird sich dannin
folgenden Schritten bewegen:

1. Platte definieren

2. Teile auswahlen

3. Parameter vorgeben

4. Schachteln und evtl. durch Veranderung der
Einstellwerte das Ergebnis optimieren.

Um mehrere Methoden und Parameter,
unabhéngig von der Zeit, durchlaufen zu kénnen,
ist die Mdglichkeit der Batchverarbeitung fur das
Schachteln in das Programm integriert.

In einem Batchfile kdnnen Sie mehrere Metoden
mit unterschiedlichen Parameteren durchlaufen,
um so das beste Schachtelergebnis zu finden.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 2



NncNest %

ESOFTWARE

T

Meu Flan offnen Speichern Drucken FDF D=k

=

In der Kopfleiste befinden sich Schnellstart-Kndpfe fir die allgemeine Steuerung.

o Mitdem linken Knopf legen Sie einen neuen Schachtelplan an.

o Uber den zweiten Knopf konnen Sie einen bestehenden Schachtelplan einlesen. Es wird ein Dialog
geoffnet, mit dem Sie die entsprechende Datei auswéhlen kénnen. Schachtelpléne tragen die
Extension '.spl'.

o Der dritte Knopf ist das Pendant, hier lassen sich Schachtelpléne fir die weitere Nutzung ablegen.

o 'Drucken’ ruft einen Dialog mit dem Formulareditor auf. Die Funktion ist abhéngig vom aktuellen
Formular. Mehr hierzu im Kapitel 'Formulareditor'.

o Mitdem PDF-Knopf kdnnen Sie fur eine Dokumentation der Plane mit einem einfachen Mausklick ein
PDF-Dokument erzeugen. Die Vorgaben aus dem Formulareditor unter 'Drucken’ werden dabei mit ins

Dokument iibernommen.
o Unter dem Kirzel 'DXF' rechts kdnnen Sie alle Schachtelpléane als DXF-File ausgeben.

SOFTWARE

@

Drarzsteliung K.ontest

Die beiden Kndpfe und das Icon geben Ihnen Hilfe in der Programmausfiihrung.

o Der Knopf'Darstellung’ (links) speichert die aktuelle Einstellungen fiir die Darstellung des Fensters.
Beim nachsten Programmaufruf werden diese Einstellungen wieder ibernommen.

o Die Kontextanzeige hilft Ihnen bei der Bearbeitung der einzelnen Formulare. Driicken Sie zuerst auf
den Knopf 'Kontext' und anschlie3end auf das Element des Formulares, Uber das Sie mehr erfahren
mdchten. Ist ein Kontext vorhanden, wird er in einem Dialog dargestellit.

Die Kontextanzeige gibt Ihnen in vielen Fallen genaue Angaben fir die Eingaben in Formularfelder.

o Ein Klick auf das IBE-Logo rechts zeigt Ihnen die Programminfo an.

@  Fontur K.antur2 | Rechteck | Farkett | Hand |

F'Iattenl Schachtelni Ergel:unisl Meldungenl

Pararneter | Gruppen @ ‘Werksticke
Uber die obere Tab-Reihe wahlen Sie die gewiinschte Schachtelart.
Beim Schachteln bietet Ihnen ncNest viele Méglichkeiten an, die Teile auf den Platten zu organisieren.

Vom vollautomatischen Schachteln mit den Méglichkeiten individuell die Schachtelparameter zu
manipulieren, bis hin zum manuellen Handschachteln, bei dem Sie die einzelnen Teile mit und ohne

Seite: 3 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



NcNest

i

Programmhilfe auf den Platten positionieren kénnen.

Das Schachteln von Teilen verschiedenster Formgebung ist eine hohe Anforderung an ein
Schachtelprogramm. ncNest bietet hier besonders gute Losungen und aus diesem Grund sind die
einzelnen Schachtelméglichkeiten nicht grundsatzlich alle Bestandteil des Programms. Sie sind zum
Teil Optionen, die auch wegen ihrer Glite durch den Dongle geschutzt sind und fir die Nutzung
freigeschaltet werden miissen.

Fur jede Schachtelart gibt es dann eine zweite Tab-Reihe, um zu den einzelnen Arbeitsfeldern und
den Funktionen fiir das Schachteln zu gelangen.

Unter dem Menti 'Datei’ sind die Funktionen aufgefiihrt, die Sie auch tber die

Datei Optionen Hilfe

Meu

Offnen

Meu éffnen 3
Speichern

Speichern als

Schnellstart-Knopfe [3] erreichen. Mit dem letzten Menipunkt beenden Sie
ncNest.

Speichern als Projekt I

Dirucken
PDF-Ausgabe

Beenden

112 —=
E'"d*'“t L Unter 'Optionen’ kénnen Sie die P instell f
nter 'Optionen’ kénnen Sie die Programmeinstellungen fir
Datei | Optionen  Hilfe P g g

Windows® speichern, den DXF-Einleser konfigurieren oder
[ Bildschirm-Darstelung merken

L Einstellungen fir die Programmausfiihrung vornehmen.
Registrierung

v Batch-Debugger

Haben Sie die Optimierung von Schachtelplanen durch einen
B e Batchlauf ausgewahlt, kdnnen Sie sich in den Schachtelfenstern
@ F Einstellungen . s . .
----------------- ein zusazliches Debugfenster anzeigen lassen, um die
Schachtelvorgange zu kontrollieren. Schalten Sie hierzu die
Option 'Batch-Debugger’ ein; das Debugfenster wird dann beim

Schachteln automatisch angezeigt.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 4



&

=
IBEE ncNest |
m Im Hilfemeni haben Sie die Mdglichkeit Ihre Softwareversion mit

REET R W _ dem aktuellen Stand zu vergleichen. Voraussetzung ist eine
D ' 1‘:? Histerie Verbindung zum Internet, wo IBE Software GmbH die aktuellen
| oOnline-ife Versionen zum Download bereitstellt. Wahlen Sie 'Online-Update’;
KImtur' Kontuz|  Handbuch es offnet sich ein Dialog mit den entsprechenden Informationen.

Parameter Wer  Online-Update Uber 'Info’ erhalten Sie nahere Informationen zum Programm.

LS x
Das Info-Fenster zum Programm.

Hier sehen Sie die

nCNeSt Versionsnummer des Programms
Schachtelplan-Editor ekt iemetsatevon 1BE

gelangen.

YYerzchachteln mit Technalogie-lnformationen

“Wersion: 4.90.18.88
vorm: 27062016

Law dl 1080
- Dwg DI ActiveConverter. dil
R egistriening:
ActiveConverter;  T:ABE-Softwarehnchest ActiveCorreerter. dll
Copyright IBE Saoftware GmbH Wilhelmzhayven 1338, 2016

hittp: A, ibe-zoftware, de

Seite: 5 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



E NncNest %

— - Einstellungen zum Programm
MCKSCH32 werden in der

Alle individuellen Einstellungen und gof Bildschirmauftelungen dieser Windows®-Registry gespeichert.
Anwendung sind in diezem Windows-Regiztierungs-Abzchnitt gespeichert: Hier haben Sie die Moglichkeit
diese zu Uberschreiben bzw.

HEEY CURREMT_USERMSoftware[EENHCESCHIZ
wieder zu laden.

Lazchen Registierungs-Abzchnitt lazchen
Speichern Registiierungz-tbzchnitt in Datel speichern
Laden Reaqiztierungs-Abschnitt aus Datel laden

Beenden Hilfe |

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 6



&
=
IBEE ncNest |
s 2] x
X Im Dialog 'DXF-/DWG-Einleser" ist es mdglich,

L dll= 1030

Parameter vorzugeben, mit denen eine
Manipulation bzw. Reduktion der
einzulesenden DXF-Werte mdglich ist. Liicken
kdnnen geschlossen werden um

Disf |EIIipse Spline

—Splineauflozung

. geschlossenen Konturen zu erhalten und die
Yektorlange |1 . . e
Vektorldngen lassen sich fur die Anwendung
—Spline in Bogen wandeln auf eine brauchbare, minimale Lénge

einstellen. Fir die Bearbeitung von Ellipsen und
Splines sind gesonderte Tabs vorhanden, um
Abweichung zur Originalkurye die Besonderheiten dieser Konturen zu

|I:|.2 manipulieren und diese zu vereinfachen.

[T inBdgen wandeln

—Paolplines in Bogen wandelm

[T inBdgen wandeln

Standard wieder herstellen |

ok Abbrechen

1
Cimf Elipse

Spline | Unter dem Tab 'Ellipse’ lassen sich diese in

Vektoren auflésen bzw. in Bégen wandeln.

Der Wert der Auflésung kann im Textfeld
‘YektaorlEnge |1 'Vektorlange' manuell verandert werden. Je kleiner
der Wert, desto feiner ist die Auflésung der Ellipse.
Bei kleinen Werten dauert die Bearbeitung der

[ in Biigen wandeln Ellipse entsprechend langer. Bei groRen Ellipsen
sollte die Auflésung daher nicht zu klein sein.
Kleine Ellipsen bendtigen eine kleine Auflésung,
da sie sonst nicht rund geschnitten werden.

—Elipze

Ellipze in Bogen wandeln

Seite: 7 Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



NcNest

&

ESOFTWARE

D |EIIipse Spline

—Splineauflozung
Wektorlange

—

—5pline in Bogen wandeln

[T inBdgen wandeln

Abweichung zur Originalkurye

g

—Falylines in Bogen wandeln

[T inBogen wandeln

LS

Dangle- / Programmstarter-E inztellung

Unter dem Tab 'Spline’ lassen diese sich in
Vektoren und Bogen auflosen. Fur die Auflésung in
Vektoren, geben Sie die maximale Lange ein. Als
Default wird hier 1 gesetzt.

Die Auflésung der Splines in Bogen erfordert die
Angabe der maximalen Abweichung des neuen
Splines von der Originalkurve. Als Default ist hier
0.2 gesetzt. Um den Spline in Bégen
umzuwandeln, markieren Sie die Auswahlbox.

Hat die Zeichnung Polylines, kénnen Sie diese hier
in Bégen wandeln und somit die Anzahl der
Elemente reduzieren. Markieren Sie die
Auswahlbox und aktualisieren Sie die Anzeige.

Im Dialog 'Einstellungen’ l|asst
sich der Dongelzugriff
steuern. Uber den oberen
Knopf gelangen Sie in einen

eigenstandigen Dialog zur
Kontrolle des IBE-Dongles.

Bei D ateiauswahl zuerst [ Formulareditor
Idxf [T Druckfenster anzeigen
[T Teile schwarz diucken

ID Grafik-Strichstarke

[T Dsf umnzetzen

Eine weitere Einstellung
betrifft den Formulareditor,
mehr hierzu finden Sie im
Kapitel Formulareditor.

—Funktion 'Dxf-Auzgabe’

[ Dsf mit Platte ablegen
[T Dufin INSIDE und OUTSIDE ablegen

Dwf ohne Abfrage ablegen in

Im unteren Rahmen machen
Sie Vorgaben fur die Ausgabe
von DXF-Dateien.

[~ Stempel anzeigen

Faormat fur Dsf-Listenausgabe

I‘ZS_ZEI
~Sprache
Sprache: DE |
Windows:  DE Abbrechen ok
Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 8



1]

IBEE ncNest

18 1BE Softwars Loens — El
Congle suchen |
= USH foka)
7 IP etz
I Einstelung

#u_uam“: S5 Lowaindsm | %o, Opbonan -rl

Werfighaie Dange St Eigeruchaltan

i

% | :ﬁmﬁdl Logns: 25 Konto  unbegerct  Dhobeberson 12062017 Slotdbsd ne
T E o 1zt 11sam Ladung 25 Lid Voo 2062016
=1 =m0 [ongks 1 enaenden
% Sl @ v
= =m Dongle # —Llot Feahyes
™ SkiD Bezmchmung Zakl Aihlaud

Speichen « Ok, Beenden
In diesem Dialog verwalten Sie den IBE-Dongle. Zu diesem Programm gibt es eine eigenen Hilfe. Eine
einfache Prufung der Lizenz kann tber das Internet erfolgen, wenn ein entsprechender Anschluss

vorhanden ist. Mit einem Klick auf ‘Lizenz &ndern' oben Mitte, wechseln Sie in einen Rahmen, in dem
ein Knopf 'Internet prifen' erscheint.

Online-Update in x|
Das Update wird nicht direkt installiert sondern lediglich sine Setup-Datei heruntergeladen

Die neueVersion istidentisch mit der installierten Version!
Es mul kein Update durchgefiihrt werden.

ncNest Wersion: 4901888  Installiet: 4.50.18.89 Globalversior: 27,06,2016
noMest Schachteimodul [Installation)

Diatesdatum: 27062016
Griofle: 24.37 MB

0 | ¢ Download

Falls der Dowrdoad micht klappt, kopieren Sie diese Zede in lhren Intemet- Browsar:
v ibe-software. de/download/programmeszetup_ncnest zip

Beenden Sie die laufende Arwendung vor der neuen Inztallation!

Benutzen Sie fur den Download von anderen Arwendunoen daz Programm; IBEDongle exe

In diesem Dialog sehen Sie das Priifergebnis zwischen Ihrer Softwareversion und der aktuell im

Seite: 9 Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



NcNest

ESOFTWARE

i

Internet zum Download bereitgestellten Version. Beachten Sie, dass die Software durch einen Dongle
geschitztist und nur eine lizenzierte Version zu einem erfolgreichen Update fuhrt. Fiihren Sie den
Update nicht aus, wenn sie keine giiltige Globalversion haben!

Bei einem Klick auf 'Download’ wechseln Sie in ein Browserfenster mit dem entsprechenden
Download-Dialog. Speichern Sie die Zip-Datei auf lhrem Rechner und fiihren Sie das Setup wie
gewohnt durch. Beachten Sie, dass die Download-Version eine allgemeine Version ist ohne
besondere, spezielle Programmanpassungen!

Mit dem Link unten rechts, kdnnen Sie einen Dongelmanager downloaden, mit dem Sie alle von IBE
Software GmbH erworbenen Dongel kontrollieren kénnen.

: Yargabe t'} [arafik; einfugen Rechteck. x Lazchen

In dieser Knopfleiste gibt es bei allen Schachtelarten unter dem Teile-Tab die Mdglichkeit
Zeichnungen einzuladen oder mit einem simplen Knopfdruck ein einfaches Rechteck zu generieren.
Mit einem Klick auf 'Grafik einfiigen’ wird ein Dialog geoffnet, iber den sich Zeichnungen in
verschiedenen Formaten einlesen lassen. Moglich sind Zeichnungen in den Formaten '.dxf', ".dwg’,
“law', ".str'und'.zew".

Mit einem Klick auf 'Vorgabe' werden die Werkstiickeigenschaften gespeichert. Wird ein neues
Werkstiick eingefuigt, bekommt es zunachst die eingestellten Vorgabewerte.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4

Seite: 10



%

NncNest

i

Werkstick-Eigenschaften

Fur die Paarbildung wéhlen Sie 'beste’ und ncNest
sucht die optimale Lésung fur Sie.

Die Werkstlck-Eigenschaften sind abhangig von
der gewahlten Schachtelart. Nachfolgend sind die
Eigenschaften allgemein aufgefiihrt und sind im
Einzelfall nicht fir alle Schachtelarten relevant.

o Paarbildung
o Prioritat

o Schrittwinkel
o Einpass-Typ
o Walzrichtung

Paar bildung

Bestimmt die Lage von zwei Teilen zueinander, die
dann als "Teilepaare" bevorzug geschachtelt
werden.

In ncNest gibt es funf Mdglichkeiten der
Paarbildung. Ein Paar definiert zwei Teile, die in
einer bestimmten Ausrichtung zueinander stehen.
Die Paarbildung hat das Ziel, immer eine mdglichst
kleine, umschlieRende Box zu finden. Dieses Ziel
wird normalerweise immer mit der Option 'beste’
erreicht. Sollten Sie eine andere Anordnung
winschen, haben Sie hier die M6glichkeit unter
vier weiteren Varianten zu wahlen.

1. Keine Ausrichtung der Teile.

2. Vertikale Ausrichtung der Teile - die Teile werden
in vertikaler Lage verschachtelt.

3. Die Teile werden horizontal ausgerichtet und
verschachtelt.

4. Uberlappende Paarbildung.
5. ncNest sucht bei der Option 'beste’ immer das

optimale Ergebnis heraus. In diesem Fall wéare
'beste’ Ihre Wahl.

Seite: 11

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



|BE§ ncNest %

Prioritat

Bestimmt die Reihenfolge, in der die Teile auf der Platte angeordnet werden. Teile mit héherer Prioritat
werden zuerst verschachtelt.

Schrittwinkel

Der Schrittwinkel bestimmt den Winkel, um den die Teile beim Einpassen gedreht werden. Die
Eingabe eines kleinen Wertes erhdht die Berechnungszeit beim Schachteln stark, da mehr
"Einpassschritte” durchlaufen werden, die Ausnutzung der Platte ist jedoch effektiver.

Kleine Werte erzielen aber nicht immer das beste Ergebnis. Es ist moglich, dass durch grobe
Einstellungen fur einzelne Teile, bessere Gesamtergebnisse erzielt werden.

Einpass-Typ

Der Einpasstyp bestimmt die Lage des ersten Teiles auf der Platte. Bei 'normal’ wird das Teil in
erstbester Lage gesetzt, bei 'Schwerpunkt' versucht ncNest die bestmégliche Lage zu finden. Bei der
Angabe 'Gitter' wird das Teil oder das Teilepaar in eine imaginares Rechteck eingepasst. Alle
folgenden Teile richten sich dann nach dem ersten Teil.

Walzrichtung

Wennn es erforderlich ist, dass die Werkstiicke eine festgelegte Walzrichtung aufweisen sollen, muss
bei Schachtelarten, bei denen die Teile gedreht werden, die Walzrichtung mit angegeben werden. Fir
die zugehdrige Platte muss dann die Walzrichtung ebenfalls bestimmt werden, um Platte und
Werkstiick in Deckung zu bringen.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 12



ESOFTWARE

NcNest

i

Parameter

Um Teile auf eine Platte schachteln zu kénnen,
sind Bedingungen festzulegen, die fur die
Beziehungen der Teile untereinander und zu den
Platten gelten sollen. Diese Bedingungen werden
unter 'Parameter’ angezeigt und gepflegt.

Fir einzelne Werte nutzten Sie die Kontexthilfe im
Programm.

Die Parameter richten sich nach den
Schachtelarten und sind im Umfang
unterschiedlich. Nachfolgend sind die
wichtigsten, gemeinsamen Parameter
aufgelistet.

o Randabstand: Der Randabstand ist der
Abstand den die Teile zum Plattenrand
einhalten miissen.

o Schnittspalt (a): Der Schnittspalt ist die
Schneidbreite des Werkzeugs
(doppelter Schneidoffset).

Der Schneidoffset ist die halbe Breite
des Schneidstrahls. Der Schneidstrahl
bewegt sich im Abstand des
Schneidoffsets um eine Kontur, was
dann den Schneidweg definiert.

o Gittermalf (b): Mit dem Gittermalf3 wird
der Abstand festgelegt, bis zu dem sich
die Teile, den Schnittspalt
eingeschlossen, anndhern dirfen.

o Aufldsung (c): Die Aufldsung bestimmt
das MalR fir die Steps (mm) in denen die
Teile sich beim Schachteln anndhern.
Hier ist Vorsicht geboten; die Eingabe
eines kleinen Wertes erhoht die
Rechenzeit! Der Vorteil eines kleinen
Wertes liegt in der feineren
Schachtelung, aus der sich
moglicherweise eine bessere
Materialausnutzung ergibt.

Seite: 13 Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



ESOFTWARE

NcNest

i

Konturschachteln

Teile unterschiedlicher Formgebung schachteln.

Teile unterschiedlicher Formgebung kénnen Sie
mit dem Konturschachteln ineinander einpassen
und automatisch verschachteln. Uber
verschiedene Parameter kdnnen Sie Vorgaben fur
das Schachteln machen (Paarbildung, Prioritaten
usw.) und somit das Schachtelergebnis
beeinflussen.

=5

Die optionalen Schachtelarten werden in der
oberen Tableiste [1] angezeigt.
Wahlen Sie in der oberen Tabreihe ‘Kontur'.

In der zweiten Tableiste wahlen Sie das
Arbeitsfeld:

o Parameter

o Werkstiicke
o Platten

o Schachteln
o Ergebnis

o Meldungen

.

Konbyr @ Eonturs

@ Parameter

Rechteck | Parlett | Hand |

Gruppenl Werkst'u'u:kel F'Iattenl Su:hau:htelnl Ergel:unisl Meldungenl

Waébhlen Sie in der zweiten Tableiste den Tab fur das gewiinscht Arbeitsfeld.

o Parameter, mit Abstéanden, Schachtelvorgaben, Hauptplattenfestlegung und Sortiervorgaben.

o Gruppen, fiir die Gruppensauswahl, wenn diese vorhanden sind.
o Werkstucke, fur die Werkstlickauswahl und die Werkstuck-Eigenschaften.
o Platten, fur die Plattenauswahl, Platteneigenschaften und Mehrfachbrennervorgabe.

o Schachteln, fur den Schachtelprozess.
o Ergebnis, zur Kontrolle des Schachtelns.
o Meldungen wenn Probleme auftreten.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4

Seite: 14



ESOFTWARE

NncNest %

—hale
Fandabztand alle Flatten

el

Schhittzpalt

lEI

Auflozung
l1—
Gittermnalt

IE
eometrie-Liicken

lEI.EI'I

[T Abstande anzeigen

—Stanztel-Schachteln—————
[~ wemwenden
[T mit Gittermal

—zuz. Stanzkonturen————————
[ Plattenrand uberlappen
Abztand
0

Im Rahmen 'Malie' geben Sie alle Absténde fur das Schachteln der
Teile auf der Platte vor. Die Eingabe eines Plattenrandes setzt diesen
fur alle Platten in der Plattenliste.

Die einzelnen Parameter siehe im Kapitel 'Parameter".

Wollen Sie die Absténde der Teile angezeigt bekommen, markieren Sie
die Auswahlbox unten.

Im Rahmen 'Stanzteil-Schachteln' konnen Sie fur die bessere
Materialausnutzung die Teile wie Stanzteile schachteln. Dabei werden
die Konturen im Schnittspalt teilweise 'Ubereinander’ gelegt, um
gemeinsame Trennschnitte zu nutzen.

Wollen Sie, dass beim Schachteln das GittermaR bertcksichtigt wird,
markieren Sie die Auswahlbox.

—H auptplatter

[T Hauptplatten erzeugen
—Hauptplatten-Tope—————
f* einzelhe
 viele [~ Opt.Utl.

Belegung enwartet [%]

[fo b [

Teil-5chritte

e

Hauptplatten zu schachteln bedeutet, mdglichst viele gleiche
Platten zu Schachteln. Im Ergebnis werden kleinere
NC-Programme generiert; die Ausnutzung der Platten kann sich
dabei aber verschlechtern. Geben Sie dabei die minimale Belegung
der Platte (Ausnutzung) vor, die Sie erwarten. Bei Uiber 80% werden
meist keine Hauptplatten mehr erzeugt.

Seite: 15

Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017




ESOFTWARE

NcNest

&

—Schachtelr

—Teilim Teil
= Mein
f* Ja [immer]

" Ja [nur Mehifachbrenner)

v Locher zuerst venmenden

~Fuillkeile
[T Letzte Platte fuillzn
Mur biz Schachtelhohe fullern
& pein
£ auf allen Platten
£ wur auf lekzter Platte

[~ Paare zuerst schachteln

[ Anschritte ignorieran
[~ Stempel schachteln

[~ Mehrfachsatze schachteln

[~ Paolygone schachteln
[~ Bogen priifen

kiri. Innenkantur

LS

—tehrere Ecken
{* richt verwenden

" 2 Ecken gegeniiber
= 2 Ecken Schachtelichtung
{4 Ecken

[~ Richtung automatizch

Im Rahmen 'Teil im Teil' legen Sie fest, ob kleinere Teile in die
Innenkonturen anderer Teile hineingeschachtelt werden sollen.
Bei Mehrfachbrennern werden Teile nur in Innenkonturen
geschachtelt wenn diese mit der gleichen Brennerzahl gebrannt
werden. Es werden also keine Einzelteile in Innenkonturen von
Mehrfachbrennerteilen geschachtelt.

Markieren Sie die Auswahlboxen wenn:
o Der Rest der letzten Platte mit Fillteilen aufgefullt werden soll.

o Beim Fillen der letzten Platte mit Fillteilen nur bis zur
Schachtelhdhe gefllt werden soll. Dabei ergibt sich eine
brauchbare 'glatte’ Restplatte oberhalb der Schachtellinie.

o Bei eingeschalteter Paarbildung die Paare zuerst geschachtelt
werden sollen.

o Die Anschnitte ignoriert werden sollen um sie spéter beliebig zu
verlegen.

o Die Stempelkonturen beim Schachteln beriicksichtigt werden
sollen damit diese nicht in das Gittermal hineinragen. Stempel
die grofl3er sind als das Gittermal kénnen somit keine Konturen
verletzen.

o Alle Konturen vor dem Schachteln in Polygonziige aufgelost
werden sollen. Wenn Konturen durch hohe Auflésung, sehr
kleine Radien oder Bogenlangen nicht geschachtelt werden
kénnen, kann diese Einstellung verwendet werden.

o Beim Schachteln alle Innenkonturen ignoriert werden sollen, die
die angegebene GrélRe unterschreiten. Bei Teilen mit vielen
kleinen Innenkonturen kann somit die Schachtelzeit verkiirzt
werden.

Fur bestimmte Teile ist es vorteilhaft die Schachtelvorgange in mehrere Ecken zu verlagern.

o 2 Ecken gegenuber: In der Orientierungsecke und gegeniiber, senkrecht zur Schachtelrichtung.
o 2 Ecken Schachtelrichtung: In der Orientierungsecke und der Ecke in Schachtelrichtung.
o 4 Ecken: Es wird in 4 Ecken geschachtelt.

Bei 'Richtung automatisch' wird die Schachtelrichtung (in X oder Y) automatisch ermittelt. Unter den
Platten kann die Richtung nun nicht mehr eingegeben werden.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 16



NncNest %

ESOFTWARE

—Platten-Lizte sotieren——————

= Beihenfolge [unsortis) Im Rahmen 'Plattenliste sortieren’ legen Sie fest, ob die Platten
ik Biste sortiert werden sollen, wenn sie zum Schachteln bereitgestellt
i~ nach Hohe werden.

™ nachFlacke [ absteigend . . '
Bedingt durch besondere Fertigungsprozesse kann es sein, dass

—\tarbotenar Band kleine Teile nicht am Rand liegen diirfen. Im Rahmen 'Verbotener
Teilfldche Rand Rand' kdnnen Sie in einem solchen Fall die GréRe der Teile
0 IIZI festlegen, bis zu der diese als kleine Teile zu bewerten sind. Die
Teileflache geben Sie in mm2 ein und den gesperrten Randbereich
~Kommission in mm. Einzelne Teile kénnen Sie auch gezielt von der
{+ keine " trennen Schachtelung am Rand ausschlieRen.
" neu " Liberlappen

Im Rahmen 'Kommission' legen Sie fest, ob komplette Baugruppen
in sich geschlossen geschachtelt werden sollen. Dabei kann eine
Kommission jeweils auf einer neuen Platte beginnen, oder aber
direkt an die vorherige Kommission anschlieRen. In diesem Fall wird
erst die vorhandene Platte voll geschachtelt und der Rest der
Kommission auf die Folgeplatte gebracht.

E T eilfolgemethode—
= Flsche Fiir die Schachtelung von Teilen, kann diesen eine Prioritat fir die Teilereihenfolge

zugeordnet werden.

Im Rahmen 'Teilfolgemethode' kdnnen Sie die Reihenfolge fiir Teile mit gleicher
Prioritat ein weiteres Unterscheidungsmerkmal auswéhlen. Die Sortierung erfolgt
[T Ewakler Abstand dann nach Flache oder Grol3e in absteigender Reihenfolge.

" Urfang

Der Abstand zweier geschachtelter Teile kann von den Einstellwerten um den Wert
der Auflésung abweichen. Markieren Sie die Auswahlbox, ist der Abstand zweier
Teile exakt dem der sich aus Schnittspalt und Gittermalf3 ergibt. Die Teile werden
nach dem Schachteln zusammengeschoben.

—tarkierung
~ keire [ auch Zoom Ist eine 'Markierung' gewahlt, wird jedes Teil bei der Anzeige und beim
& Teitnd [~ schachteln Ausdruck mit einer Nummer gekennzeichnet.
* El-IN0EX
Faktor
" Zusatzindex - o Teil-Index (Standard): Es wird die Position in der Werkstiickliste
" Laufende Mr. ausgegeben.
o e o Zusatz-Index: Es wird der Index aus der Teiledefinition ausgegeben
Bt (Auftrags-Index).
o Laufende Nr: Es wird eine laufende Nummer ausgegeben; dabei

werden auch ggfs. enthaltene Freistanzflachen mit nummeriert.

Seite: 17 Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



NcNest

i

E —Schachtelergebniz snrtieren—i

? nein Sotierpunkt——————
M aarder ' % Bosmitte

™ MEander

" Orientiemnngs-E cke ™ Linienschnittpunkt

i aufsteigend
i~ % aufsteigend

Bei bestimmten Fertigungsprozessen kann es erforderlich werden, geschnittene Teile zu entfernen
um somit einen Freiraum zu schaffen und den freien Zugang zur nachsten Schneidreihe zu
gewabhrleisten. Hier kbnnen Sie eine Sortierreihenfolge fiir das Schachtelergebnis entsprechend
festlegen. Bei der Auswahl 'Maander' erfolgt die Sortierung wechselseitig von oben nach unten ()
oder von links nach rechts (X). Bei der Auswabhl 'Orientierungsecke’ richtet sich die Sortierung nach der
angegebenen Ecke fiir das Schachteln.

Im Rahmen 'Sortierpunkt' legen Sie fest, welcher Punkt fur die Sortierung maf3gebend ist. Bei
'‘Boxmitte’ wird der Mittelpunkt einer umschlieBenden Rechteckbox um das (ggfs gedrehte) Teil
genommen und bei 'Linienschnittpunkt' werden im Teil die ersten beiden gestrichelteten Linien
gesucht, und diese zum Schnitt gebracht.

a —Lage

Instanz min —auktion Im Rahmen ‘Lage’ geben Sie die minimale Breite des Teils im Feld
lIII (% imrmer ‘Instanz min X' vor. Im Feld Aktion bestimmen Sie dann, wie mit dem
i~ nie Teil verfahren werden soll, wenn dieser Wert unterschritten wird.
" Quadrat
S o immer: Die Teile werden immer ganz normal geschachtelt.

o nie: Die Teile werden nie geschachtelt.

o Quadrat: Die Teile werden als Quadrate geschachtelt, mit einer
Kantenlange die der langen Kante des Teils entspricht. Es ergibt
sich dann ein Leerraum, in dem das Teil noch um 90° gedreht
werden kénnte.

Gemeinzame Trennschhitte
. - . Die Teile kdnnen mit gemeinsamen Trennschnitten geschachtelt
tdinimale Lange [0=keing]

lﬁ—‘-—-— werden. Dazu eine minimale Lange eingeben und unter 'Werkstiicke'
diejenigen kennzeichnen, die gem. Trennschnitte mit anderen Teilen

l':'__— bilden sollen. Im Feld 'Nahe' kbnnen Sie einen minimalen Abstand der
Teile eingeben die keine gemeinsamen Trennschnitte haben.

Nahe [ Anzchritte entfernen

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 18



NncNest %

ESOFTWARE

m‘P‘ratzentDtbereich—

Im Rahmen 'Pratztentotbereich’ kann ein zusatzlicher Randabstand flir das
|D Linksz Schachteln eingestellt werden der nicht beschachtelt wird. Der
|I:|— Schachtelbereich wird so behandelt, als ware die Platte um diese MalRRe

AL kleiner. Diese Einstellungen gelten nur fiir rechteckige Platten.
|D Oben
|D [Inten
—EI plimierng
—Dptimierung versender—————— Der Rahmen 'Optimierung’ bietet Einstellmdglichkeiten fir die
* nein  © Gruppe! Einzel Behandlungen von Teilen und Gruppen beim Schachteln, die

besondere Vorgaben erfordern.

Lizten-tuswahl

v “Winkel beruicksichtigen
[ Gitter-Optimieng

max Trialz  max Time
ir Improvement Mested len Selection

O ptirierung [Batch-Dater

¥ nicht venwenden Um das Schachtelergebnis zu verbessern, kdnnen Sie einen Batchdurchlauf
i~ zchnell nutzen, wenn Sie eine entsprechende Batch-Datei als default oder fur eine
" mittel Maschine entsprechend aufgebaut haben.

" beste Haben Sie zuséatzlich die Option 'Batch-Debugger' aktiviert, wird beim

Schachteln automatisch ein Debugfenster getffnet.

Seite: 19 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



NncNest %

ESOFTWARE

—FRollen-abzchritt

el nAbechinit skl Unter 'Rollenabschnitt' legen Sie fest, wie grof3 der Abschnitt in

i, Bollenabzchnit = Prozent von der Plattengrol3e mindestens sein soll. Der Wert wird
|5D nur verwandt wenn auch die Option 'Rollen-Abschnitt' eingeschaltet
Schritte Ist.

IE_— In dem Bereich werden in Unterabschnitten mehrere

Schachtelungen vorgenommen (Schritte) mit dem Ziel, eine

moglichst glatte 'Kopflinie' zu finden, die die beste

I':'— Materialausnutzung hat. Dies ist von Vorteil, wenn das Material von
einer Platte oder Rolle abgeschnitten werden soll. Dabei kann das

SeHilee enRclE aien Ergebnis durchaus schlechter sein als bei einer Schachtelung tiber

|D die gesamte Flache.

Drebwinkelzchritte

—Teile in Schachtelichtung drehen—i

[ vewenden [~ kleinstes Rechteck Im Rahmen 'Teil in Schachtelrichtung drehen' lassen sich Teile,

unabhé&ngig vom eingestellten Schrittwinkel, mit einer bestimmten
[— : Seite vorab in die Schachtelrichtung drehen. Die Teile werden dann
3 i~ zchmale Seite i o i

so gedreht, dass die entsprechende Seite in Schachtelrichtung
zeigt. Die Option 'Richtung automatisch' fA¥r das Schachteln muss
ausgeschaltet sein, sonst wirde die Drehung beim Schachteln ggfs.
wieder riickgangig gemacht.

Seitenerhltnis % lange Seite

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 20



ESOFTWARE

NcNest

i

Teile-Eigenschaften

In diesem Fenster werden alle Teile gelistet, die
Sie zuvor geladen haben. Hier kénnen Sie fiir die
einzelnen Teile die Eigenschaften festlegen.

1 -
I Kontyr @ Faontur

Parameter | Gruppen @ “Werksticke

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

F'Iattenl Su:hau:htelnl Ergel:unisi Meldungenl

Fechteck | Parkett | Hand |

Im oberen Rahmen werden alle Teile gelistet die
Sie zum Verschachteln ausgewahlt haben.
Markieren Sie ein Teil um es in der Vorschau zu
sehen und legen Sie die Eigenschaften [2] fir das
Schachteln fest.

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.
o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.
o Einstellungen fir die Platten festzulegen.

o Zu schachteln.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse
an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Seite: 21

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



NncNest %

ESOFTWARE

—werkstiick-Eigenzchaften

Bezeichnung Hier kdnnen Sie die Vorgaben fur das Schachteln der
! Teile eingeben.
_ - Bestimmen Sie die Walzrichtung flr das Teil und legen
H sk e Ol Ton Sie den Einpasstyp fiir das Schachteln fest. Eine
!1 !D Beschreibung der Auswahlmdglichkeiten finden Sie im
e W alzrichtung Spiegeln Kapitel 'Werkstlick-Eigenschaften'.
Pricritat o p g
* igranert " nein
!5 ™ harizantal [ . e . .
 vertkal Y] & ja Ist das Teil als Fullteile gekennzeichnet, wird es
VEIE.A . . .. ..
& chrittwinkel S verwendet um die freien Flachen der Platte aufzufullen.
Craarbildung . . - n . . .
!gn Ficaiceie | & Die Eigenschaft 'Fullteil' kann hier bei Bedarf eingesetzt
Ei T £ wvertikal werden.
Rl ¢ horizontal Soll eine Mindestanzahl gefertigt werden, kann man
L " beste diese im Feld 'Anzahl' eingeben.
el {" Lberlappend
" gestaffelt o o ] ) )
£~ Gitter A Benkonturen Im Rahmen 'Nicht am Rand' kdnnen Sie Teile gezielt
_ von der Schachtelung am Plattenrand ausschliel3en.
F%E— . _?Cht am Fand Bedingung hierfiir ist die Definition eines 'verbotenen'
- : f’“enn Kehcs Randes unter dem Tab ‘Parameter'.
Hiihe £ immer
I1 an Y . . . .
Soll das Teil gemeinsame Trennschnitte mit anderen
[T Gemeinzame Trennschritte haben, markieren Sie die Auswahlbox.
Dretwink elzchritte wenn Einzeltei
!':' Im Feld 'Drehwinkelschritte wenn Einzelteil' kénnen Sie
Skalierfaktor festlegen, wie groR die Schritte bei einer Schachtelung
1 Bearbeiten sein sollen, um einen Schrittwinkel zu durchlaufen. Ist
z.B. der Schrittwinkel 90° und Drehwinkelschritte 2(°),

dann werden 90/2 = 45 Schachtelungen ausgeftihrt.
Diese gilt jedoch nur wenn nur 1 Teil in der
Werkstuckliste ist und 1 Platte in der Plattenliste.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 22



NcNest

i

Platten-Eigenschaften

Im oberen Rahmen werden die Platten gelistet.
Markieren Sie hier die Platte, die Sie in der
Vorschau sehen wollen.

In der Vorschau sehen Sie die Platte mitihren
AbmalRen und im Rahmen rechts [2] die
zugehdrigen Eigenschaften.

In diesem Fenster werden die Platten angezeigt,
die Sie fur die Auslegung bestimmt haben. Hier
kdnnen Sie die Eigenschaften fur die Platte
festlegen.

Kontur @ Faonturs

Rechteck | Parkett | Hand |

Parameterl Gruppenl Wiertkstiicke & Flatten Schachtelnl Ergel:unisl Meldungenl

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.
o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.

o Einstellungen fir die Platten festzulegen.

o Zu schachteln.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse
an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Seite: 23 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



ESOFTWARE

NcNest

&

Eigenschaften

YWierk staff

kehrfachbrenner

Lagerbezeichhung

Anzahl
1

Breite

IEEIEIEI
Hihe
I'I 0o

Dicke
0

A andabztand
10

21

Eigenschalten Mehfachbrenner

—Wwhalznchiung:
% igrariert
i~ harizontal [+
= vertikal []
* Links unten
" Bechts unten
" Links oben
" Rechts oben

—Richtung————
& ¥

Lo

[T Mehifachbrenner verwenden

b &, Anzahl Brenner

el

kin. Brennerabztand

200

~Brenner-Mode

£ anzahl auto, Sbstand auto
£ Anzahl fest, Abstand auto
" Anzahl fest, &bstand fest

Rundungsfaktar [0.0, 0007, 0.1 .. 1.0

1

Ermarteter Mutzungzgrad %

e

[T Brenner-Rehenfolge tauschen

v Einzelbrenner venvenden

Hier kdnnen Sie die Vorgaben fur Platten festlegen.
Bestimmen Sie die Walzrichtung fur die Platte und legen
Sie die Orientierung fiir das Schachteln fest.

Die Abmale fir die Platte werden zur Kontrolle in Breite,
Hohe und Dicke angezeigt.

Unter dem Tab 'Mehrfachbrenner' geben Sie die
Vorgaben fur Mehrfachbrennerbetrieb ein.

Hier kdnnen Sie die Vorgaben fur den
Mehrfachbrennerbetrieb einstellen.

Der Rundungsfaktor gibt die Genauigkeit fiir die
Ermittlung des Brennerabstandes vor. Es wird immer
auf die angegebene Genauigkeit gerundet. Bei Werten
groRRer 1 vervielfaltigt sich der Abstand.

Im Feld 'Erwarteter Nutzungsgrad kénnen Sie eine
Angabe Uber die prozentuale Ausnutzung der Platte
vorgeben. Wird die erwartete Ausnutzung der Platte
nicht erreicht, wird fir einen Brenner geschachtelt.

Wollen Sie die Brenner-Reihenfolge tauschen, d. h. den
Brenner 1 in Y-Richtung nach oben legen, dann
markieren Sie die Auswahlbox.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 24



NcNest

ESOFTWARE

i

Automatisches Schachteln der Telle.

__InderVorschau[2] sehen Sie das
- g Schachtelergebnis. Durch Veranderung der
Parameter und der Werkstlick-Eigenschaften
nehmen Sie Einluss auf das Schachtelergebnis.
Veréandern Sie die Einstellungen und lassen Sie
e neu schachteln bis Sie das gewiinschte Ergebnis
S 1. 2 erhalten. Die einzelnen Platten werden in der
s Tableiste angezeigt und kénnen dort gezielt
' angewahlt werden.

Beim Konturschachteln werden die Teile nach den
eingestellten Parametern fir Werkstticke und
Platten durch anspruchsvolle
Schachtelalgorithmen auf die Platte bebracht. Die
Granularitat der Einstellungen ist dabei fur die Gite
des Schachtelergebnisses und die erforderliche
Rechenzeit bedeutend.

Kleine Einstellwerte verfeinern das Ergebnis,
erhdhen aber in der Regel die erforderliche
Rechenzeit. Fur grofRe Teile, die augenscheinlich
die umschlieRende Box gut ausfillen, kann es z. B.
von Vorteil sein, den Schrittwinkel in groRen Steps
bis hin zu 90° vorzugeben.

F'arameterl Gruppenl Werkstiicke | Platten @ Schachteln Ergel:unisl Meldungenl

Tu |

Uber die Tableiste gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern, um die Einstellungen fiir das
Schachteln vorzugeben. Wechseln Sie dann zum Tab 'Schachteln’ um die Teile auf die Platten zu
bringen. Nach dem Schachteln wird fiir jedes Plattenergebnis ein eigener Tab mit Angabe der Anzahl
angezeigt.

Seite: 25 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



IBEE ncNest

&

In diesem Rahmen sehen Sie die
Platte mit den geschachtelten
Teilen. Mit dem Mausrad kdnnen
Sie die Zeichnung zoomen um
einzelne Details zu sehen. Fir jede
Platte wird bei Unterscheidungen
ein eigener Tab angezeigt, den Sie
direkt anwahlen kénnen.

Das Ergebnis in tabellarischer
Form erhalen Sie unter dem Tab
‘Ergebnis’.

hl ekt

n L WHE S cloaarahencl LT G iFimbl b
T

LR E-5 pdvasre’ ercCUIT ' il i ] b

L] L VHE-S olsasw i onc LT Wik et

Das Ergebnis des Schachtelns wird in der Tabelle aufgezeigt. Hier sehen Sie auf einen Blick, welche
Teile geschachtelt wurden und wieviele. Bleiben Teile Gibrig, miissen Sie weitere Platten zur

Verfligung stellen.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4

Seite: 26



ESOFTWARE

NcNest

i

Schachteln

2000 % 1000
Auznutzung;
17 9%

Werzch, T eile:
4

Schachtelbersich:
B01.0 9748

—Plarr
alle Teile
Fezamt Platten:

1
Yerzchiedene:

1
A Auznutzung:
17.9%

et 00:00:00

Gem. Trennzchiitte:
1]

Mit einem Klick auf den Knopf 'Schachteln’ wird ein neuer Schachtelvorgang
eingeleitet. Unter dem Knopf erhalten Sie Informationen Uber das Auslastung
derin der Vorschau [2] gezeigten Platte nach dem Schachteln.

Im Rahmen 'Plan’ erhalten Sie eine Ubersicht der erzeugten Platten mit der
Angabe der Gesamtausnutzung.

Seite: 27

Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



IBE% ncNest

i

Rechteckschachteln
Teile in rechteckigen Boxen schachteln.
Die optionalen Schachtelarten werden in der

oberen Tableiste angezeigt.
Wahlen Sie in der oberen Tabreihe 'Rechteck’.

i
j 3
m

In der zweiten Tableiste wahlen Sie das
Arbeitsfeld:

o Parameter

o Werkstlicke
o Platten

o Schachteln
o Ergebnis

Beim Rechteckschachteln werden um die Teile
rechteckige, imaginare Boxen gelegt, die mit den
eingestellten Parametern ineinander geschachtelt
werden. Eine Besonderheit beim
Rechteckschachteln ist das
‘Guillotine'-Schachteln, bei dem die Rechtecke so
angeordnet werden, dass einzelne Schnitte
entstehen, die auch mit einer Schlagschere
vollzogen werden kdnnen. Die beim Schachteln
eingeschlossenen Restflachen kénnen wahlweise
auch zerkleinert werden.

:

F.ontur | Kontwz @  Rechteck Parkett | Hand |

@ Parameter

Gruppen | Werksticke | Platten | Schachteln I Ergebnis | teldungen |
Waébhlen Sie in der zweiten Tableiste den Tab fir das gewiinscht Arbeitsfeld.

o Parameter, mit Abstanden, Schachtelvorgaben, Methodenauswahl und Stanzvorgaben.
o Gruppen, fuir die Gruppensauswahl, wenn diese vorhanden sind.

o Werkstucke, fur die Werkstlickauswahl mit Werkstiickanzahl.

o Platten, fur die Plattenauswahl mit Plattenanzahl.

o Schachteln, fur den Schachtelprozess.

o Ergebnis, zur Kontrolle des Schachtelns.

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 28



ESOFTWARE

NcNest

i

—Urientierung Plattenecke

% Links unten
" Rechtz unten
" Links oben

" Rechts oben

—Werksticke drehbar———
% wie Werkstiick

" alle drehbar
£~ keine drehbar

Die Orientierung bestimmt, in welcher Ecke der Platte das Schachteln
beginnt.

Die Drehbarkeit fur ein Werkstlck ist bei jedem Teil eingestellt. Im unteren
Rahmen kann die Drehbarkeit, unabhéngig von der Voreinstellung
vorgegeben werden.

~Flatten-Fander
Linksz
Rechts
Oben

Inten

Schhittzpalt

1

Gittermalk

[T &bstande anzeigen

Im Rahmen 'Platten-Rander’' geben Sie alle Abstande fur das
Schachteln der Teile auf der Platte vor. Die Eingabe eines
Plattenrandes setzt diesen fir alle Platten in der Plattenliste.

Die einzelnen Parameter siehe im Kapitel 'Parameter'.

Wollen Sie die Absténde der Teile angezeigt bekommen, markieren
Sie die Auswahlbox.

Im unteren Rahmen legen Sie fest, in welche Richtung geschachtelt
werden soll.

o X: Die Teile liegen Ubereinander und flllen die Platte horizontal.
o Y: Die Teile legen nebeneinander und fiillen die Platte vertikal.

Mit der Auswahl 'Mehrfachséatze schachteln' werden alle Teile in der

—Hichtung
v

{

Werkstlickliste als Satz aufgefasst. Die Anzahl des Werkstiicks wird
als Anzahl in einem Satz verwendet. Es wird versucht soviel Satze wie

[T Mehifachzatze schachteln

moglich zu schachteln. Weitere Informationen finden Sie in der
Kontexthilfe von ncNest .

Seite: 29

Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



ESOFTWARE

NcNest

&

H —Schachtel-tethode
{+ Standard

" Standard Guillatine-5 chnitt
{~ Einzelfalge

—Freizstanzungen
[~ Freistanzungen
Freiztanzung werkiirzen
-1
Freizstanzkante wergrofern
|o
Minimale Freiztanzbreite

|n

Bezaumen

[T &ulerhalb iegende Teile loschen

—h arkierung

s [ auch Zoom

[~ schachtel

@ Tellndes = o
Faktar

" Zuzatz-lndex I-—
1
" Laufende Mr.

" Dateiname

" Bezeichnung

E —Schachtelergebniz snrtieren—|

Fir das Rechteckschachteln konnen Sie die Methode bestimmen.

o Standard: Die Teile werden in méglichst langen Streifen angeordnet;
dabei werden die Teile ggfs. gedreht.

o Standard-Guillotine-Schnitt: Wie Standard, nur das Ergebnis enthalt
keine Uberlappenden Teile. Die Tiele kbnnen alle mit 'glatten’
Trennschnitten (z.B.Schlagschere) aus der Platte gelost werden.

o Einzelfolge: Wichtig fur das Stanzen! Die Teile werden einzeln
angeordnet und dabei nicht gedreht. Freibleibende Liicken werden
mit Freistanzungen versehen, so dass sich die Teile auch einzeln
entsorgen lassen.

Die Freistanz-Parameter geben Sie im unteren Rahmen ein.

Im Feld 'Besaumen’ definieren Sie fiir das Sdgen von Teilen einen
Rand, der oben und links von der Platte abgeschnitten wird. Dies ist
wichtig, um immer einen freien Zugang zum Schneidgut zu haben, da
eine S&ge (als Band) nicht versetzt werden kann und immer vom
Rand schneiden muss.

Ist eine 'Markierung' gewahlt, wird jedes Teil bei der Anzeige und beim
Ausdruck mit einer Nummer gekennzeichnet.

o Teil-Index (Standard): Es wird die Position in der Werkstiickliste
ausgegeben.

o Zusatz-Index: Es wird der Index aus der Teildefinition ausgegeben
(Auftrags-Index).

o Laufende Nr: Es wird eine laufende Nummer ausgegeben; dabei
werden auch ggfs. enthaltene Freistanzflachen mitnummeriert.

¥ nein —S ortierpunkt Im diesem Rahmen kénnen Sie eine
F mg::g::; {+ Bosmitte Sortierreihenfolge fiir das Schachtelergebnis

" Orientierungs-Ecke
' aufsteigend

™ Linienzchnittpunkt

festlegen. Bei der Auswahl 'Maander' erfolgt die

¥ aufsteigend

Sortierung wechselseitig von oben nach unten
(Y) oder von links nach rechts (X). Bei der
Auswahl 'Orientierungsecke' richtet sich die
Sortierung nach der angegebenen Ecke fiir das
Schachteln.

Sortierbox siehe Konturschachteln.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 30



ESOFTWARE

NncNest %

—Lage
Inztanz min = dktion——— Im Rahmen 'Lage’ geben Sie die minimale Breite des Teils im Feld
II:I {* immer 'Instanz min X' vor. Im Feld Aktion bestimmen Sie dann, wie mit dem
e Teil verfahren werden soll, wenn dieser Wert unterschritten wird.

" Quadrat

o immer: Die Teile werden immer ganz normal geschachtelt.

a —Pratzentatbereich—————

Links=
Oben

—
—
—

IInten

o nie: Die Teile werden nie geschachtelt.

o Quadrat: Die Teile werden als Quadrate geschachtelt, mit einer
Kantenlange die der langen Kante des Teils entspricht. Es ergibt
sich dann ein Leerraum, in dem das Teil noch um 90° gedreht
werden kdnnte.

Im Rahmen 'Pratztentotbereich' kann ein zusétzlicher Randabstand fiir das
Schachteln eingestellt werden der nicht beschachtelt wird. Der
Schachtelbereich wird so behandelt, als wéare die Platte um diese MalRe
kleiner. Diese Einstellungen gelten nur fur rechteckige Platten.

Seite: 31

Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



NcNest

i

Teile-Eigenschaften

Im oberen Rahmen werden alle Teile gelistet die

':, o @ el = @ “ Sie zum Verschachteln ausgewahlt haben.
E—’ R N o = Markieren Sie ein Teil um es in der Vorschau zu

sehen und legen Sie die Eigenschaften [2] fir das
Schachteln fest.

In diesem Fenster werden alle Teile, die Sie fur die
Fertigung gewahlt haben, aufgelistet. Hier kbnnen
Sie fur die einzelnen Teile die Eigenschaften
festlegen.

18
I K.ortur | Eontur2 @  Rechteck

Parkett | Hand |

F'arameterl Grupper @ ‘Werkstiicke | P'Iattenl Su:hau:htelnl Ergel:unisl Meldungenl

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.
o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.

o Einstellungen fur die Platten festzulegen.

o Zu schachteln.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse
an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 32



NcNest

i

Bezeichnung

Anzahl

|4
v drehbar

Breite

ISSEI.E =
Hihe

|2?3 by
Skalierfaktor

i

Bearbeiten

2. duf
Dicke=0.00 *Werkstoff=

Hier kdnnen Sie die Vorgaben fur das Schachteln der Teile eingeben.
Markieren Sie die Auswahlbox, wenn das Teil beim Schachteln gedreht

werden darf.

Seite: 33

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



NcNest

i

Platten-Eigenschaften

Im oberen Rahmen werden die Platten gelistet.
= ;| Markieren Sie hier die Platte, die Sie in der
E: e e—— " Vorschau sehenwollen.

In der Vorschau sehen Sie die Platte mitihren
AbmalRen und im Rahmen rechts [2] die
zugehdrigen Eigenschaften.

In diesem Fenster werden die Platten angezeigt,
die Sie in der Plattenauswahl gewéhlt haben.

F.ontur | Kontw?2 @ Rechteck Parkett | Hand |

Schachteln | Ergebnis | Meldungen |

Pararneter | Gruppeh | Werkstiicke W Flatten
Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.
o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.

o Einstellungen fur die Platten festzulegen.

o Zu schachteln.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse
an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 34



(——
=)
™M
SOFTWARE

NcNest

i

Anzah

Breite

IEEIEIEI
Hihe
l1 0aa

Dicke

Hier werden die Angaben zur gewahlten Platte angezeigt.

Seite: 35

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



NcNest

ESOFTWARE

i

Teile geradlinig schachteln.

In der Vorschau [2] sehen Sie das

O @ el - g Schachtelergebnis. Durch Veranderung der
E_ = Parameter und der Werkstlick-Eigenschaften
nehmen Sie Einluss auf das Schachtelergebnis.
E.—'}' Verandern Sie die Einstellungen und lassen Sie
= neu schachteln bis Sie das gewiinschte Ergebnis
‘: s (ol b (p erhalten. Die einzelnen Platten werden in der
: Tableiste angezeigt und kénnen dort gezielt
1 p angewahlt werden.
= 3 i
BN RN BN

Beim Rechteckschachteln werden die Teile nach
den eingestellten Parametern fiir Werkstticke und
Platten geschachtelt. Eine Besonderheit stellt der
Guillotine-Schnitt dar, bei dem die Teile so
angeordnet werden, dass die Platte immer mit
einzelnen, kompletten Schnitten (z. B. mit einer
Schlagschere) aufzutrennen ist.

118 :
I F'arameterl Gruppenl werkstiicke | Platten @ Schachteln Ergel:unisl Meldungenl

1u I

Uber die Tableiste gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um die Einstellungen fiir das
Schachteln vorzugeben. Wechseln Sie dann zum Tab 'Schachteln’ um die Teile auf die Platten zu
bringen. Nach dem Schachteln wird fur jedes Plattenergebnis ein eigener Tab mit Angabe der Anzahl
angezeigt.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4

Seite: 36



NcNest

&

In diesem Rahmen sehen Sie die
Platte mit den geschachtelten
Teilen. Mit dem Mausrad kdnnen
Sie die Zeichnung zoomen um
einzelne Details zu sehen. Fir jede
Platte wird bei Unterscheidungen
ein eigener Tab [1] angezeigt, den
Sie direkt anwahlen kénnen.

Das Ergebnis in tabellarischer
Form erhalten Sie unter dem Tab
‘Ergebnis’.

= NBE-G ol nal LI Gk il dd
C: MHE -5 obmasne’onaiCUIT WG esfl e el
T MBE-5 obsaweonlCLIT Yo 1ikFiels dl
T NBE 5 ofsawe’crclCLIT Yokt T dd

[J:mﬁm[::m-: [Bomer T

i
= 2
B

Das Ergebnis des Schachtelns wird in der Tabelle aufgezeigt. Hier sehen Sie auf einen Blick, welche
Teile geschachtelt wurden und wieviele. Bleiben Teile tibrig, missen Sie weitere Platten zur

Verfligung stellen.

Seite: 37

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017




ESOFTWARE

NcNest

i

Schachteln

—Plar

2000 = 1000

Auznutzung;
17.9%

Verzch. Teils;
4

alle Teile

Gezamt Platten:

1
Yerschiedene:

1
A Auznutzung:
17 9%

Zeit;  00:00:00

SPU0

Mit einem Klick auf den Knopf 'Schachteln’ wird ein neuer Schachtelvorgang
eingeleitet. Unter dem Knopf erhalten Sie Informationen tber das Auslastung
der in der Vorschau [2] gezeigten Platte nach dem Schachteln.

Im Rahmen 'Plan’ erhalten Sie eine Ubersicht der erzeugten Platten mit der
Angabe der Gesamtausnutzung.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 38



IBE% ncNest

i

Parkettschachteln
Effizientes Schachteln im Parkett.
Die optionalen Schachtelarten werden in der

oberen Tableiste angezeigt.
Wahlen Sie in der oberen Tabreihe 'Parkett'.

In der zweiten Tableiste wahlen Sie das
Arbeitsfeld:

o Parameter

o Werkstlicke
o Platten

o Schachteln
o Ergebnis

Wollen Sie ein Teil effizient schachteln, kénnen Sie  Das Parkettschachteln bietet sich als Grundlage

dies in einem Parkett anlegen. Die Teile werden fur das Coilschachteln an, bei dem eine Auslegung
dann ineinander geschachtelt und in auf ein Endlosband gebracht wird. Mehr hierzu im
verschiedenen Parketten mit den Kapitel Coilschachteln.

Plattenausnutzungen zur Auswahl angeboten. Im _ . _

Parkett kann nur ein Teil eines Typs geschachtelt Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und
werden. Wollen Sie Teile unterschiedlicher Paramete_r und passen Sie dlgse an Ihrg
Formgebung verarbeiteten, wahlen Sie das Erfordernisse an. Beginnen Sie dann mit dem
Konturschachteln. Schachteln.

a-
I Kantur | E.ontur? | Rechteck @ Parkett

Hand |

@ Farameter

Gruppenl Werkstljn:kel F'Iattenl Schachtelni Ergel:unisl Cail | Meldungenl
Waéhlen Sie in der zweiten Tableiste den Tab fur das gewtinscht Arbeitsfeld.

o Parameter, mit Abstanden, Schachtelvorgaben.

o Gruppen, fur die Gruppensauswahl, wenn diese vorhanden sind.
o Werkstucke, fur die Werkstickauswahl mit Werksttuickanzahl.

o Platten, fur die Plattenauswahl mit Plattenanzabhl.

o Schachteln, fur den Schachtelprozess.

o Ergebnis, zur Kontrolle des Schachtelns.

Seite: 39 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



NncNest %

ESOFTWARE

—Urientierung Plattenecke

: Die Orientierung bestimmt, in welcher Ecke der Platte das Schachteln beginnt.
f* Links unten

" Rechtz unten
" Links oben

" Rechts oben

[ Mehifachzatze schachteln

—Platten-F ander
Im Rahmen 'Platten-Ré&nder' geben Sie alle Abstande fiir das

|':' R andabstand Schachteln der Teile auf der Platte vor. Die Eingabe eines
I-D— et Pl_attgnrandes setzt diesen.f[]r qlle Plattten in der Plattenliste.

Die einzelnen Parameter siehe im Kapitel ‘Parameter.
|5— Cittarma Wollen Sie die Abstande der Teile angezeigt bekommen, markieren

Sie die Auswahlbox unten.
[T Abstande anzeigen

[T Aulerhalb liegende Teile loschen

/l
n —Schachtelergebniz su:urtieren—|

= rein Sotiepurkt——  Hierkonnen Sie eine Sortierreihenfolge fiir das
; mﬁanger; & Bouritie Schachtelergebnis festlegen. Bei der Auswabhl

aander I , . . .
P iienieiingy oo ekt Maander' erfolgt die Sortllerung wechselseitig vor-1 oben
" Y aufsteigend nach unten (Y) oder von links nach rechts (X). Bei der
" X aufsteigend Auswahl 'Orientierungsecke' richtet sich die Sortierung

nach der angegebenen Ecke fiir das Schachteln.
Sortierbox siehe Konturschachteln.

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 40



NncNest %

ESOFTWARE

~Markierung
e [~ auch Zoom Ist eine 'Markierung' gewabhlt, wird jedes Teil bei der Anzeige und beim
& Tatled [T schachteln Ausdruck mit einer Nummer gekennzeichnet.
= Ell-IN0ER
" ZusatzIndex L] o Teil-Index (Standard): Es wird die Position in der Werksttickliste
™ Laufende Mr. I-I ausgegeben.
" Dateiname o Zusatz-Index: Es wird der Index aus der Teiledefinition ausgegeben
 Bedcheinn (Auftrags-Index).
o Laufende Nr: Es wird eine laufende Nummer ausgegeben; dabei

werden auch ggfs. enthaltene Freistanzflachen mit nummeriert.

E —Pratzentotbereich————
Im Rahmen 'Pratztentotbereich' kann ein zuséatzlicher Randabstand fiir das

Links Schachteln eingestellt werden der nicht beschachtelt wird. Der
Schachtelbereich wird so behandelt, als wére die Platte um diese Mal3e

IIZI
ID Rechts . . . .. .
kleiner. Diese Einstellungen gelten nur fir rechteckige Platten.
IIII
IIZI

Oben

IInten

Seite: 41 Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



ESOFTWARE

NcNest

i

Teile-Eigenschaften

In diesem Fenster werden alle Teile, die Sie fur die
Fertigung gewahlt haben, aufgelistet. Hier kbnnen
Sie fur die einzelnen Teile die Eigenschaften
festlegen.

Im oberen Rahmen werden alle Teile gelistet die
Sie zum Verschachteln ausgewahlt haben.
Markieren Sie ein Teil um es in der Vorschau zu
sehen und legen Sie die Eigenschaften [2] fir das
Schachteln fest.

1B
I Kantur | K.ontur? | Rechteck @ Parkett

Hand |

F'arameterl Gruppen & ‘Werksticke | F'Iattenl Schachtelnl Ergel:unisl Cail | Meldungenl

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.
o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.

o Einstellungen fir die Platten festzulegen.
o Zu schachteln.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse

an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4

Seite: 42



NcNest

&

[T diezes Tel schachteln

Bezeichnung

Anzahl
’4_

v drehbar

Breite

iEEEI b
Hake

300 i

Skalierfaktor
1

Bearbeiten |

5. dwf
Dicke=0.00 *Werkstoff=

Hier kdnnen Sie die Vorgaben fur das Schachteln der Teile eingeben.
Markieren Sie die Auswahlbox, wenn das Teil beim Schachteln

gedreht werden darf.

Seite: 43

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



NcNest

ESOFTWARE

i

Platten-Eigenschaften

__ Imoberen Rahmen werden die Platten gelistet.
i ;| Markieren Sie hier die Platte, die Sie in der
E: e " Vorschau sehen wollen.

ik
C
| 4
L
ik
L
k=
=

In der Vorschau sehen Sie die Platte mitihren
AbmalRen und im Rahmen rechts [2] die
zugehdrigen Eigenschaften.

In diesem Fenster werden die Platten angezeigt,
die Sie in der Plattenauswahl gewéhlt haben.

| K.artur | K.ortur? | Fiechteck @ Parkett Hand |

F'arameter! Gruppenl Wietkstiicke @ Flatten Schachteln! Ergel:unisl Cail l Meldungenl

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.
o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.

o Einstellungen fir die Platten festzulegen.

o Zu schachteln.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse
an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4

Seite: 44



NcNest

i

Werk shoff

Anzahl

Breite

IEDEIEI
Hihe
I‘I 0oo

Dicke

Hier werden die Angaben zur gewahlten Platte angezeigt.

Seite: 45

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



ESOFTWARE

NcNest

i

Teile in unterschiedlichen Parketten auslegen.

JEAT R L e I

Ao e S e

E R S L S R S
R e L R TP R R

R 43 i3 F F i B

.l..q i3 i3 o | | L

Beim Parkettschachteln werden die Teile nach den
eingestellten Parametern fir Werkstticke und
Platten geschachtelt. Die Teile werden in
unterschiedlichen Parketten ausgelegt, die zur
Auswahl furr die Fertigung angeboten werden.

1

Tu I

F'arameterl Gruppenl Werkstﬂckel Plattery 4% Schachteln

In der Vorschau [2] sehen Sie das
Schachtelergebnis. Durch Veranderung der
Parameter und der Werkstlick-Eigenschaften
nehmen Sie Einluss auf das Schachtelergebnis.
Verandern Sie die Einstellungen und lassen Sie
neu schachteln bis Sie das gewiinschte Ergebnis
erhalten. Die einzelnen Platten werden in der
Tableiste [1] angezeigt und kénnen dort gezielt
angewahlt werden.

Ergel:unisl Cail | Meldungenl

Uber die Tableiste gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um die Einstellungen fiir das
Schachteln vorzugeben. Wechseln Sie dann zum Tab 'Schachteln’ um die Teile auf die Platten zu
bringen. Nach dem Schachteln wird fiir jedes Plattenergebnis ein eigener Tab mit Angabe der Anzahl

angezeigt.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 46



IBEE ncNest

i

R A

i 4 ¥ '.'.{ q.. T .:._4' i ‘_‘ y-2¥e 4..:‘_'_~_ A !.".' b, gy

T\ e, T, e | e N e e, .:'_--f.-t L=

4 )F 4 JF e -I 444 | 44 .. i -.‘ ;;44-4 ‘4 : = i _1
; #4 ATy 4_4 v ez o v : “ 0

P e\ A, A s A o LA, A S L Lo

g q-:-___ar A A A A A I N S S e “

In diesem Rahmen sehen Sie die Platte mit den geschachtelten Teilen. Mit dem Mausrad kénnen Sie
die Zeichnung zoomen um einzelne Details zu sehen. Fir jede Platte wird bei Unterscheidungen ein
eigener Tab [1] angezeigt, den Sie direkt anwéhlen kdnnen.

Die Parkettierung erfolgt immer in unterschiedlichen Auslegungen. Markieren Sie in der Ergebnisliste
[3] eine Zeile und die zugehérige Auslegung wird angezeigt.

Das Ergebnis in tabellarischer Form erhalten Sie unter dem Tab 'Ergebnis’.

Dies ist eine andere Auslegung aus

der Parkettierung. Die

unterschiedlichen Ergebnisse

werden in der Ergebnisliste [3] zur
Sl e o Auswahl angeboten. Markieren Sie
v dort die gewuschte Auslegung.

bebechonec i-n-'\ad!lml |-wwu |Dium ;
CAIBE -Boftwasstomo DU T it F it 2 et i il )

CUBE -Baftwaweons DU Tl Fibsh S o m a r

CAIBE Softwasetomg U T\Grali Fie' o 3 5 5

CEE Softwasetomo DU T GralR Fben 7 o = =

Das Ergebnis des Schachtelns wird in der Tabelle aufgezeigt. Hier sehen Sie auf einen Blick, welche
Teile geschachtelt wurden und wieviele. Bleiben Teile Gibrig, miissen Sie weitere Platten zur
Verfligung stellen.

Seite: 47 Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



NncNest %

Schachteln

2000 % 1000

Auznutzung:
a05x

Teile pro Platte:
144

—Flar
nicht alle Teils

Geszamt Platten:

1
Yerschiedene:

1

B Avuznutzundg:

20.5%
Zeik: 00:00:00
Ergebnizse

Mit einem Klick auf den Knopf 'Schachteln’ wird ein neuer Schachtelvorgang
eingeleitet. Unter dem Knopf erhalten Sie Informationen tber die Auslastung der
in der Vorschau [2] gezeigten Parkette nach dem Schachteln.

Im Rahmen 'Plan’ erhalten Sie eine Ubersicht der erzeugten Platten mit der
Angabe der Gesamtausnutzung.

In der Liste unten werden die Ergebnisse der Parkettierung mit Angaben Uber
die prozentuale Ausnutzung der Platte angezeigt und zur Auswahl angeboten.
Waébhlen Sie hier das fur Sie beste Ergebnis. Die markierte Auslegung wird in der
Vorschau [2] angezeigt.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4 Seite: 48



NcNest

i

Handschachteln

Unterschiedliche Teile beliebig positionieren.

Die optionalen Schachtelarten werden in der
oberen Tableiste angezeigt.
Wahlen Sie in der oberen Tabreihe ‘Hand'.

In der zweiten Tableiste wahlen Sie das
Arbeitsfeld:

o Parameter

o Werkstlicke
o Platten

o Schachteln

Beim Handschachteln kénnen Sie unterschiedliche
Teile beliebig auf einer Platte positionieren. Mit
Hilfe des Programms kénnen Sie auch die
optimalen Abstande der Teile untereinander
finden; das Programm hilft Ihnen bei der
Annaherung der Teile durch einen Fangmodus und
berucksichtigt dabei die geforderten Abstande der
Teile untereinander.

1 %
I Kartur | Kantur? | Rechteck | FPakett & Hand |

@ Parameter

Gruppen | Wierkstiicke I Flatten | Schachteln l Coil |
Waébhlen Sie in der zweiten Tableiste den Tab fir das gewiinscht Arbeitsfeld.

o Parameter, mit Abstande und Vorgaben fur das Nachschachteln.

o Gruppen, fuir die Gruppensauswahl, wenn diese vorhanden sind.

o Werkstucke, fur die Werkstlickauswahl und die Werkstuck-Eigenschaften.

o Platten, fur die Plattenauswahl, Platteneigenschaften und Mehrfachbrennervorgabe.
o Schachteln, mit Funktionen fir das Handschachteln.

Seite: 49 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



ESOFTWARE

NcNest

&

—bdale
R andabstand alle Flatten
IEI
Schnittzpalt
IEI
Auflozung
F—
Gittermal

e

[T Abstande anzeigen

—M achzchachtels

—Teil im Teil
= Mein
¥ Ja [immer]

" Ja [nur Mehifachbrenner)

v Laocher zuerst venmenden

—FLillteil
[T Letzte Platte fillen
rMur big Schachtelhohe fillen———————
% rein
£ auf allen Platten
£ nur auf letzter Platte

[T Paare zuerst schachteln
[ Anschnitte ignarieren
[T Mehifachsatze schachteln

[~ Stempel schachteln

[T Palwgone schachteln

Im Rahmen 'Mal3e' geben Sie alle Abstéande fur das Schachteln der
Teile auf der Platte vor. Die Eingabe eines Plattenrandes setzt diesen
fur alle Platten in der Plattenliste.

Die einzelnen Parameter siehe im Kapitel 'Parameter'.

Wollen Sie die Absténde der Teile angezeigt bekommen, markieren
Sie die Auswahlbox unten.

Im Rahmen 'Teil im Teil' legen Sie fest, ob kleinere
Teile in die Innenkonturen anderer Teile
hineingeschachtelt werden sollen. Bei
Mehrfachbrennern werden Teile nur in Innenkonturen
geschachtelt wenn diese mit der gleichen Brennerzahl
gebrannt werden, also keine Einzelteile in
Innenkonturen von Mehrfachbrennerteilen.

Markieren Sie die Auswahlboxen wenn:

o Der Rest der letzten Platte mit Fullteilen aufgefillt
werden soll.

o Beim Fillen der letzten Platte mit Fillteilen nur bis zur
Schachtelhthe gefullt werden soll. Dabei ergibt sich
eine brauchbare 'glatte’ Restplatte oberhalb der
Schachtellinie.

o Bei eingeschalteter Paarbildung die Paare zuerst
geschachtelt werden sollen.

o Die Anschnitte ignoriert werden sollen um sie spéter
beliebig zu verlegen.

o Die Stempelkonturen beim Schachteln beriicksichtigt
werden sollen damit diese nicht in das Gittermald
hinein ragen. Stempel die grof3er sind als das
Gittermalfd kdnnen somit keine Konturen verletzen.

o Alle Konturen vor dem Schachteln in Polygonziige
aufgelost werden sollen. Wenn Konturen durch hohe
Aufldsung, sehr kleine Radien oder Bogenlangen nicht
geschachtelt werden kénnen, kann diese Einstellung
verwendet werden.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 50



ESOFTWARE

NcNest

&

[~ wemwenden

Linksz
Oben

T—
0 Reshs
[P—
T—

Inten

—Rander bei Bechteckplatten————————

{ Zusatzlndex Faktar

" Dateiname

"~ Bezeichnung

—Markierung
e [ auch Zoom
[T schachtel
@ Teillndes SEnEEE

" Laufende Mr. I-I

E —Freiztanzungery
[~ Freistanzungen
Freigtanzung werkiirzen
[

Freigtanzkante vergroBern
[

Minimale Freistanzbreite

[

Bezaumen

Im Rahmen 'Rander bei Rechteckplatten' geben Sie alle Abstande
fur das Schachteln der Teile auf der Platte vor. Die Eingabe eines
Plattenrandes setzt diesen fur alle Platten in der Plattenliste. Fur
die Anwendung markieren Sie die Auswahlbox.

Ist eine 'Markierung' gewahlt, wird jedes Teil bei der Anzeige und beim
Ausdruck mit einer Nummer gekennzeichnet. Siehe hierzu den

gleichnamigen Rahmen unter 'Konturschachteln'.

Freibleibende Lucken kénnen mit Freistanzungen versehen werden, so

dass sich die Teile auch einzeln entsorgen lassen.

Markieren Sie die Auswahlbox und geben Sie die Freistanz-Parameter

ein.

Seite: 51

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



ESOFTWARE

NncNest %

—Schachtelergebniz sortiere

" Orientierungs-Ecke
% aufsteigend

* nein : Im diesem Rahmen kénnen Sie eine Sortierreihenfolge
" Maander ¥ SO fur das Schachtelergebnis festlegen. Bei der Auswahl
i~ Maander = i+ Boxmitte

'Maander' erfolgt die Sortierung wechselseitig von oben

" Linienschnitpunkt nach unten (Y) oder von links nach rechts (X). Bei der

¥ aufsteigend

Auswabhl 'Orientierungsecke' richtet sich die Sortierung

E Gemeinzame Trennzchnitt
tikirmale Lange [D=keine]

o

nach der angegebenen Ecke fiir das Schachteln.
Sortierbox siehe Konturschachteln.

Die Teile kbnnen mit gemeinsamen Trennschnitten geschachtelt
werden. Dazu eine minimale Lange eingeben und unter "Werkstiicke'
eingeben und diejenigen kennzeichnen die gem. Trennschnitte mit

g —Pratzentotbergich———————

Lirkz
Oben

T—
[ Rechs
[P—
T—

IInten

anderen Teilen bilden sollen. Im Feld 'Nahe' kbnnen Sie einen
minimalen Abstand der Teile eingeben die keine gemeinsamen
Trennschnitte haben.

Im Rahmen 'Pratztentotbereich' kann ein zusatzlicher Randabstand fur das
Schachteln eingestellt werden der nicht beschachtelt wird. Der
Schachtelbereich wird so behandelt, als ware die Platte um diese Male
kleiner. Diese Einstellungen gelten nur fur rechteckige Platten.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4 Seite: 52



ESOFTWARE

NcNest

i

Teile-Eigenschaften

In diesem Fenster werden alle Teile, die Sie fur die
Fertigung gewahlt haben, aufgelistet. Hier kbnnen
Sie fur die einzelnen Teile die Eigenschaften

festlegen.

| K.ontur | F.ontur | Rechteck | Parkett & Hand

F'arameterl Gruppen @ ‘Werkstiicke

Im oberen Rahmen werden alle Teile die Sie zum
Verschachteln ausgewahlt haben gelistet.
Markieren Sie ein Teilum es in der Vorschau zu

sehen und legen Sie die Eigenschaften [2] fir das
Schachteln fest.

F'Iattenl Schachtelnl Cail |

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.

o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.

o Einstellungen fir die Platten festzulegen.

o Zu schachteln.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse
an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Seite: 53

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



ESOFTWARE

NcNest

i

—wierkstlick-Eigenschaften

tinizahl (min) Bezeichnung

|

—Mfalznichiung 1 ~Spiegeln—
' ignoriert B
" horizontal [] _
¢ wattleal {r] *ia

Schrittwinkel

|E|EI [ rechteckig

—Machschachteln
~Einpazz-Typ- —Paarbildung
= Marmal g keine
£ wertikal
{* Schwerpunkt " harzaontal
: {~ beste
" Giter " liberlappend
" gestaffelt
" Aubenkonturen

[T Gemeinzame Trennzchhitie

Breite Skalierfak tor
{3805 ®o |

Hiohe
IE'?3 i Bearbeiten

2.duf

Dicke=0.00 ‘werkstoff=

Hier kdnnen Sie die Vorgaben fiir das Schachteln der
Teile eingeben.

Bestimmen Sie die Walzrichtung fiir das Teil und legen
Sie den Einpasstyp fur das Schachteln fest. Eine
Beschreibung der Auswahlmdglichkeiten finden Sie im
Kapitel 'Werkstlick-Eigenschaften'.

Hier kdnnen Sie auch die Anzahl der Teile noch
verandern.

Soll das Teil gemeinsame Trennschnitte mit anderen
haben, markieren Sie die Auswahlbox.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 54



NcNest

i

Platten-Eigenschaften

Im oberen Rahmen werden die Platten gelistet.
Markieren Sie hier die Platte, die Sie in der
Vorschau sehen wollen.

In der Vorschau sehen Sie die Platte mitihren
AbmalRen und im Rahmen rechts [2] die
zugehdrigen Eigenschaften.

In diesem Fenster wird die Platte, die Sie in der
Plattenauswahl gewéhlt haben, angezeigt. Hier
kdénnen Sie fur die Eigenschaften fur die Platte
festlegen.

118
I F.ontur | K.ontur2 | Rechteck | Parkett & Hand

F'arameterl Gruppenl wiertkstiicke @ Flatten Schachtelnl Coil |

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.
o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.

o Einstellungen fir die Platten festzulegen.

o Zu schachteln.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse
an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Seite: 55 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



NncNest %

ESOFTWARE

2=
I Eigenzchaften | Mehrfachbrennerl . . o .
Vel sitisiclt Hier kdnnen Sie die Vorgaben fiir Platten festlegen.

I Bestimmen Sie die Walzrichtung fur die Platte und legen
o Sie die Orientierung fur das Schachteln fest.

r Die Abmal3e fur die Platte werden zur Kontrolle in Breite,
I Hohe und Dicke angezeigt.

Anzahl —whalzrichtung————

|‘| & igrariert o

- " harizantal [+] Unter dem Tab 'Mehrfachbrenner' geben Sie die Vorgaben
—Er;:]; O vertikal [ fir Mehrfachbrennerbetrieb ein.

Hihe —Qrientierung

I-| ann " Links unten

= Rechts unten

Dk

_DIC £ " Links oben
{~ RBechts oben

B andabztand

10

Eigenschaften  Mehfachbrenner . o
Hier kbnnen Sie die Vorgaben fiir den

Mehrfachbrennerbetrieb bestimmen.
b ax. Anzahl Brenner

I2 Der Rundungsfaktor gibt die Genauigkeit fiir die Ermittlung
Bl By et des Brennerabstandes vor. Es wird immer auf die
00 angegebene Genauigkeit gerundet. Bei Werten grol3er 1

vervielfaltigt sich der Abstand.

Rundungsfaktar (0.0, 0007, 0.7 . 1.0
1

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 56



ESOFTWARE

NcNest

i

Teile auswahlen und positionieren.

Beim automatischen Handschachteln verwalten
Sie Platten und Teile in Abh&ngigkeit zueinander
und kénnen die Teile zwischen dem Teilevorrat
und den Platten bewegen.

Teile die auf den Platten verschachtelt sind,
werden aus dem Teilevorrat entnommen und auf
einer Platte positioniert, kdnnen aber auch durch
I6schen wieder dem Teilevorrat zugefiihrt werden.

Die Verwaltung des Plattenstocks erfolgt auf die
gleiche Weise. Platten kdnnen vom Stock
genommen werden und wieder dem Stock
zugefuhrt werden.

Im oberen Rahmen [2] sehen Sie alle Teile die Sie
zum verschachteln ausgewahlt haben. Diese Teile
kénnen Sie nun auf die Platte [1] schieben und Sie
einzeln oder in Gruppen positionieren. Wahlen Sie
einen Fangmodus [3] und das Programm hilft
Ihnen bei der optimalen Annéherung der Teile
zueinander.

Wahlen Sie in der zweiten Tabreihe den Tab
'Platten-Auswabhl’ [4], sehen Sie im oberen
Rahmen [2] den Stock der ausgewahlten Platte.
Klicken Sie auf die Platte, wird eine neue Platte
zum Verschachteln bereitgestellt. Die einzelnen
Platten werden in der Tableiste des unteren
Rahmens angezeigt und kénnen dort gezielt
angewahlt werden.

Seite: 57

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



i

S ncNest

In diesem Rahmen sehen Sie die Platte mit den geschachtelten Teilen. Mit dem Mausrad kénnen Sie
die Zeichnung zoomen um einzelne Details zu sehen.

Um ein Teil zu bewegen, halten Sie es mit der linken Maustaste fest und schieben es an die
gewtinschte Position. Wenn Sie die Maustaste loslassen, wird das Teil nach dem eingestellten

Fangmodus an die endgultige Position gebracht.

Mit der rechten Maustaste erhalten Sie ein Menii zur Bearbeitung des Teiles oder der Platte, je nach
Position des Mausklicks.

) = E

= .I:, .I_.-.
_—-

[FTRITI| 1 Ok1 200 [220=3000| [0 I
ora 174 T4 2.4

In diesem Rahmen werden Ihnen alle Teile angezeigt, die Sie zum Schachteln ausgewahlt haben. Die
Anzahl der Teile steht unter dem Teilesymbol, mit der Angabe, wieviele Teile Sie bereits auf die Platten
gebracht haben. 0/4 bedeutet hierbei 4 Teile zu verschachteln, noch kein Teil geschachtelt.

Markieren Sie ein Teil, um es auf die Platte zu legen. Fahren Sie anschlieRend mit der Maus auf die
Platte und klicken Sie mit der linken Maustaste; das Teil wird nach dem eingestellten Fangmodus

platziert.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4



NncNest %

ESOFTWARE

—Fangmodus———

F auz Im oberen Rahmen kénnen Sie den Fangmodus fiir die automatische
* | Orientisrung . .
& Annaherung durch das Programm bestimmen.
" Rechteck
Mit 'Orientierung' legen Sie den Nullpunkt als Orientierung fest. Die Teile werden
in Richtung des Nullpunktes aneinander geschoben.
Abbrechen , . , . . Lo N
Der Modus 'Mausrichtung' schiebt die Teile im Verlangerung des gezogenen
Mausweges an die bereits geschachtelten Teile.
Alction
Mit dem Knopf 'Aktion’ erhalten Sie ein Menii zur Bearbeitung der Teile und
DF-Auzgabe Platten.

/ T -,
n F'arameterl Gruppenl Werkstﬂckel Plattenn @ Schachteln | Coil |

i | ‘ Funktianenl Zusatzl Gruppen-fuswahl  Werkstick-Suswahl | Platten-fuzwahl
iIfe

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern um:

o Allgemeine Einstellungen fir das Schachteln vorzunehmen und Parameter vorzugeben.
o Gruppen als vordefinierte Teil-Schachtelplane nutzen.

o Einstellungen fur die einzelnen Teile zu machen.

o Einstellungen fur die Platten und Mehrfachbrenner festzulegen.

o Zu schachteln und dabei:

o Funktionen fur die Bearbeitung wéhlen.
o Einzelne Teile auswahlen.

o Gruppen auswahlen.

o Platten auswahlen.

Kontrollieren Sie zuerst alle Einstellungen und Parameter und passen Sie diese an lhre Erfordernisse
an. Beginnen Sie dann mit dem Schachteln.

Seite: 59 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



NcNest

——
=)
™M
ESOFTWARE

i

=]

Yerzchieben

Drehenl

T o

= -
e L2

Fangen

Die vier Knopfe auf der linken Seite sind mit Funktionen fur die Bearbeitung der Teile hinterlegt:

o Cursor: Schaltet die Maus in den normalen Modus, in dem Sie Teile markieren, Teilbereiche aufziehen

und mit dem Mausrad zoomen kdnnen. Mit einem Doppelklick auf die Platte gelangen Sie immer in die
Gesamtdarstellung zurick.

o Zoom: Wie 'Cursor' nur dass Sie hier keine Teile markieren kbnnen.

o Uberlappung zulassen: Ermdglicht Ihnen das gezielte tiberfahren von Teilen mit einem markierten
Teil. Damit kdnnen Sie bereits geschachtelte Bereiche mit einzelnen Teilen verandern.

o Gruppieren: Bindet Teile in einer Teilegruppe, um eine Bearbeitung fir mehrere Teile gleichzeitig zu
ermoglichen. Im Mend 'Aktion' [3] kann eine Gruppe wieder aufgeldst werden.

Um Teile oder Teilegruppen zu verschieben oder zu drehen wahlen Sie den entsprechenden Tab auf
der rechten Seite.

Yerzchieben

Drehenl

T o[

R
it

oo
|I'_'-| |z©

Fangen

Um Teile zu verschieben, markieren Sie ein Teil oder eine Teilegruppe, geben Sie die Anzahl der Pixel
fur einen Step an und driicken Sie auf den Knopf in die gewtinschte Schieberichtung. Wollen Sie ein
Teil iber andere Teile hinwegschieben, wahlen Sie die Funktion 'Uberlappung zulassen'.

Mit einem Klick auf 'Fangen' kénnen Sie das Teil wieder optimal an eine vorhandene Schachtelgrenze
anfigen.

Mit dem zweiten Tab auf der rechten Seite kbnnen Sie einzelne Teile oder Teilegruppen drehen.

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 60



NcNest

——
=)
™M
ESOFTWARE

i

&)

Yerzchieben  Drehen

Wikl
links =y ||E|I:| @ rechts Spiegeln

= -
e L2

Um Teile zu drehen, markieren Sie ein Teil oder eine Teilegruppe, geben Sie die den Winkel flr einen
Step an und driicken Sie auf den Knopf in die gewtinschte Drehrichtung.

Mit dem ersten Tab auf der rechten Seite kdnnen Sie einzelne Teile oder Teilegruppen verschieben.

Funktinnenl Zusatzl Gruppen-duswahl | Werkstiick-fuswahl  Platten-Auswahl

(20001000 (2000=1000)
141 04

1u

Im oberen Rahmen sehen Sie den Plattenstock. Die Anzahl der Platten steht unter dem
Plattensymbol, mit der Angabe, wieviele Platten Sie bereits in Nutzung haben. 3/50 bedeutet hierbei,
das 50 Platten zur Verfiigung stehen und 3 Platten in Bearbeitung sind. Fiir jede Platte in Bearbeitung
haben Sie einen Tab tiber dem unteren Rahmen und kénnen jede Platte gezielt anwéhlen.

Klicken Sie auf den Stock, wird eine neue Platte mit neuem Tab angelegt. Im Men( 'Aktion' [3] kdnnen
Sie einzelne Platten wieder [6schen und dem Stock wieder zufihren.

Seite: 61 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



NncNest %

ESOFTWARE

5
I Ausschneiden  Strg+Entf . o . . . . .
In diesem Meni kénnen Sie Teile kopieren, ausschneiden oder I6schen

Kopi Strg-+Ei
L__D:E” e iEwin und zwischen dem Teilevorrat und dem Platteninhalt verschieben. Bei
ascnen
Aktionen, die nicht ausfuihrbar sind, weil z.B. die Anzahl der Teile
Drehen +/[- Strg+M.Rad erschopft ist, klicken Sie auf den Knopf 'Abbrechen’, um die Aktion zu

Werkstiick spiegeln M beenden.

Ausrichten 2 Linien A

Uber den Meniipunkt 'Drehen’ konnen Sie ein markiertes Teil mit Hilfe
Bereich aufzishen £ der Tasten '+'und - drehen oder auch tiber das Mausrad bei
fac gedriickter <Ctrl>-Taste drehen.

Mehrfachbrenner »

Gruppe aufi

utiosen

Mit '‘Bereich aufziehen', kdnnen Sie einen Bereich auf der Platte mit der
Maus bestimmen, den Sie mit einem Teil oder einer Teilegruppe
ausgelegt haben mdchten. Bewegen Sie die Maus langsam in die
Richtung in der die Teile gelegt werden sollen. So lassen sich elegant
Sacken lassen Reihen und Spalten von Teilen oder Gruppen auf der Platte anordnen.
Beenden Sie die Funktion mit einem Mausklick. Diese Funktion kann
auch mit der Taste <x> ausgel6st werden.

Platte l6schen
Flatte Anzahl L4
Auberhalb iegende Teile lschen

Restliche Teile mit Konturschachteln

Uber den letzten Punkt 'Restliche Teile mit Konturschachteln' kénnen
Sie mit einem einzigen Mausklick alle noch im Teilevorrat befindlichen
Teile auf die Platte bringen und tGiber das Konturschachteln einfligen.

Mit der Funktion 'Sacken lassen' kann eine Handschachtelung
nachtréglich optimiert werden. Durch die Funktion werden die Teile auf
ein Minimum aneinandergeschoben und die bestehen Freirdume
komprimiert. Die Einstellwerte fur die Abstande werden dabei
berucksichtigt.

Uber den letzten Punkt 'Restliche Teile mit Konturschachteln' kénnen
Sie mit einem einzigen Mausklick alle noch im Teilevorrat befindlichen
Teile auf die Platte bringen und tiber das Konturschachteln einflgen.

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 62



IBE% ncNest

i

Gruppenschachteln

Teile partiell in einer Gruppe schachteln.

Im Handschachteln lassen sich Teile zu Gruppen

O Bl el T 5 @ al g zusammengefuhren.

“_ e e | |  Die Gruppe kann beliebig nach den Regeln des
= ——— ST = | Handschachtelns erstellt werden und dann unter
= F ~~~~~~~ s dem Tab 'Zusatz' [3] als Schachtelgruppe gemerkt

werden.
- Fur die Nutzung der Gruppe beim regularen

Schachteln muss sie unter den
Gruppeneigenschaften freigegeben sein;
markieren Sie dort die Auswahlbox.

Im Handschachteln kénnen verschiedene Teile in
die gewlinschte Auslegung gebracht werden und
diese in partiellen Schachtelplanen zu Gruppen
zusammengefihrt werden.

Bei der Erstellung von Schachtelpl&nen im
regularen Arbeitsablauf lassen sich die Teile die
durch diese Gruppen abgedeckt sind dann
komplett in dieser Auslegung verschachteln. Die
Verwendung der Gruppen kann im
Konturschachteln, im Rechteckschachteln und im
Handschachteln erfolgen. Die erlaubten Gruppen
werden dabei automatisch durch die Teile und
deren zu verschachtelnde Anzahl vom Programm
gefunden und zur Auswahl unter dem Tab
'Gruppen' angeboten. Beim Konturschachteln
werden die Gruppen mit einzelnen Teilen
geschachtelt, um die vorgegebene
Schachtelflache durch die Automatik voll
auszunutzen.

Seite: 63 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



NcNest

i

1B
I K.oritur | E.ortur2 | Rechteck | Parkett @ Hand |

Coi |

F'arameterl Eruppenl Werksti.jn:kel Platter, @ Schachteln

Fur die Erstellung einer Gruppe wechseln Sie ins Handschachteln. Wahlen Sie Teile und eine
beliebige Platte als Arbeitsfeld fiir eine Gruppe aus und verschachteln Sie diese nach den Regeln fur

das Handschachteln.

W
I In der Vorschau haben Sie die
geschachtelte Gruppe. Entspricht
die Auslegung lhren Vorstellungen,
wechseln Sie zum Tab 'Zusatz'[3].

k] - :
I Furklionen Zusatz Gruppen-.-’-‘-.uswahll Werkstick-Auswahl | Platten-Auzwahl

Germeinzame Trennzchhitte anzeigen | & | Linienzchwerpurnkt berechnen bt

Linienzchwerpunkt zentrigren

alz Schachtel-Gruppe merken |

Mit einem Klick auf den Knopf unten links 'Als Schachtelgruppe merken' wird der partielle
Schachtelplan gesichert und kann als Gruppe im reguléren Schachteln genutzt werden.
Informationen zum Linienschwerpunkt siehe Konturschachteln.

Seite: 64

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4



ESOFTWARE

NcNest

i

Gruppen-Eigenschaften.

In diesem Fenster werden alle Gruppen, die durch
die Auswahl der Werkstiicke und die Anzahl der zu
fertigenden Teile abgedeckt sind, angezeigt.
Gruppen kdénnen unter dem Konturschachteln,
dem Rechteckschachteln und dem
Handschachteln genutzt werden, wenn unter den
Eigenschaften die Nutzung freigeschaltet ist. Das
Arbeitsfeld istin allen Schachtelarten gleich.

Im oberen Rahmen [2] werden alle relevanten
Gruppen angezeigt. Wéhlen Sie hier eine Gruppe,
werden im rechten Rahmen [3] die Eigenschaften
fur die Gruppe angezeigt.

Damit eine Gruppe fiir das reguldre Schachteln
genutzt werden darf muss sie hier freigeschaltet
werden.

Parameter @ Gruppen

K.ontur | F.ortur2 | Rechteck | Parkett & Hand

Werkstﬂckel F"Iattenl Schachtelnl Cail |

Uber die Tabs gelangen Sie zu den einzelnen Arbeitsfeldern.

Der Tab 'Gruppen' istim Konturschachteln, im Rechteckschachteln und im Handschachteln
vorhanden um die Gruppen auszuwahlen. Die Gruppen selbst erstellen Sie im Handschachteln.

Seite: 65

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



NcNest

i

In diesem Rahmen werden alle Gruppen angezeigt, die durch die Werkstiicke und die Anzahl der zu
fertigenden Teile abgedeckt sind. Markieren Sie hier eine Gruppe, wird diese in der Vorschau
angezeigt und die Eigenschaften im rechten Rahmen [3].

—Gruppen-Eigenzchaften
Bezeichnung

Ilnterne Gruppe

[¥ Gruppen verwenden

Die Eigenschaften einer Gruppe. Oben der Name der
Gruppe den Sie hier vorgeben kénnen und im Mittelfeld
eine Auswahlbox fiir die Nutzung der Gruppe. Soll die
Gruppe beim Schachteln bericksichtigt werden,
markieren Sie die Auswahl. Damit haben Sie die
Mdglichkeit jede einzelne Gruppe individuell zu
bedienen.

Bei der Auswahl des Namens empfiehlt sich ein Hinweis
aufden Inhalt der Gruppe, um sie spater bei der
Nutzung besser zuordnen zu kdnnen.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 66



L
=S
§

NcNest

i

Schachteln im Batch

Schachtelergebnisse im Batch optimieren.

B Beec-Cetugper =gl
o bopentfi | anbwert | sewezeem | s P ugsipF2 |
| [ =]
W L]
[ | #Ehestcwakmchiung=iy |
] | sohessstarichianget
: Patei¥elachtunge|i 2
[
] | i)
[
> Mathodas,
= -]
e Walnichiungs=l]

Durch die ausgewahlte Schachtelmethode und der
Vorgabe von Schachtelparametern nehmen Sie
bedeutenden Einfluss auf die Schachtelergebnisse
und die Zeit, die fur das Schachteln erforderlich ist.
Um mehrere Methoden und Parameter,
unabhéngig von der Zeit, durchlaufen zu kénnen,
ist die Mdglichkeit der Batchverarbeitung fir das
Schachteln in das Programm integriert.

In einem Batchfile kbnnen Sie mehrere Metoden
mit unterschiedlichen Parameteren durchlaufen,
um so das beste Schachtelergebnis zu finden.

Ihr Einsatz ist hierbei Zeit, die Sie fir das
Schachten zur Verfigung stellen missen. Sie
kénnen die Abarbeitung des Batches in einem
Debugger verfolgen, wenn sie die
Batchverarbeitung ausgewahlt haben. Den
Debugger misen Sie gesondert unter [Optionen]
aktivieren.

In einer Batch-Datei werden die Anweisungen fr
das Schachteln konditioniert und in einer
Klammerautomatik abgearbeitet. Eine
Klammerung ist vertikal als auch horizontal
moglich, wobei die vertikale Klammerung durch
einen Block mit geschweiften Klammern
ausgefihrt werden muss und dabei alle
Anweisungen im Block mit den Klammerwerten
ausgefihrt werden, d.h., eine Schachtelung
auslosen.

Bei den horizontalen Klammern wird die
Anweisung mit allen Werten in der Klammer
ausgefuhrt. Klammern kdnnen Aufzahlungen wie
(10,20,30,40), Bereiche wie (10..40) oder Breiche
mit Schrittweite (10..40|5) enthalten.

Eine Anweisung kann auch eine einfache
Zuweisung von Werten sein, dabei wird der
Anweisung ein '>' vorangesetzt; hierbei erfolgt
keine Schachtelung.

Bei den Konditionen kdnnen 'if'-, 'else if'- und
‘else'-Blocke ausgefiihrt werden. Als Abfragen
stehen Systemvariablen wie System, Sheets und
Parts zur Verfligung, als auch Systemfunktionen
wie MethodExists (), mit der sich priifen lasst, ob
eine Schachtelmethode zur Verfligung steht, d.h.,
eine gultige Lizenz fur die Schachtelmethode
vorliegt und im Dongle freigeschaltet ist.

Im Debugfenster kdnnen Sie die einzelnen Zeilen
schrittweise durchlaufen. Die Einstellungen und
Durchlaufe werden im Schachtelfenster rechts
angezeigt.

Seite: 67

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



L
=S
§

NcNest

i

Coilschachteln

Teile fur ein Endlosband auslegen.

LB
W

BN, [ &w | AW

g
i
X
C

Als Coils bezeichnet man Rollen von Walzstahlen,
die als Metallb&ander als Rohmaterial in vielen
Bereichen der industriellen Fertigung genutzt
werden. Coils sind in der Regel sehr schwer und
kénnen als Ganzes nur als Schwertransporte
bewegt werden. Auf Mal3 bestellt, werden Coils
zerschnitten und konfektioniert als Spaltbander
oder Ringe in handhabbaren Gré3en in den
Handel gebracht.

ncNest bietet durch eine besondere Schachtelart
die Moglichkeit, die optimale Breite flir einen Ring
zu ermitteln. Bei diesem Verfahren werden Teile in
einer mathematisch erforderlichen Lange auf eine
virtuelle Platte gebracht und daraus die Breite des
Bandes mit der Ausnutzung fir die Schachtelung
Uber die Breite, bestimmt. Fir die Kalkulation des
erforderlichen Materials wird errechnet, wie viele
Teile auf ein Band von 100 Metern passen. Als
Ergebnis gibt es mehrere Auslegungen auf
unterschiedlichen Breiten, aus denen dann eine
Auslegung gewahlt werden kann.

Coilschachteln setzt als Basisschachteln das
Parkettschachteln oder das Handschachteln
voraus. Durch diese Basisschachtelarten lassen
sich Paare bilden, die dann in Streifen angeordnet,
optimal fur das Coilschachteln genutzt werden
kénnen.

Parkettschachteln liefertimmer mehrere
Mdglichkeiten von Paaren, die durch das
Schachtelverfahren aber immer in einer
diagonalen Anordnung liegen. Als Basis sind
solche Paare aber gut geeignet, um sie im
Handschachteln an besondere Erfordernisse fir
die Fertigung als endlose Anordnung in eine
geeignete Lage zu bringen. Paare aus dem
Parkettschachteln lassen sich im Handschachteln
leicht separieren, manuell nacharbeiten und dann
fur die Bandfertigung im Tab 'Coil' neu schachteln.

Bachten Sie die Funktion 'Aufziehen'. Sie bietet
gerade beim Coilschachteln eine gute Hilfe ein Teil
oder eine Teilegruppe als Band zu legen und eine
‘gerade’ Gruppenlinie in der Vertikalen anzulegen.

Bei der Schachtelung gibt es die Mdglichkeit der
Nutzung eines Parallelogrammes. Hierbei

entstehen eventuell bessere Schachtelergebnisse.

Schachteln Sie unter beiden Bedingungen und
prufen Sie Ergebnisse in der Ausnutzung.

In der Vorschau [2] sehen Sie das
Schachtelergebnis. In der Liste dartiber [4] werden
alle Auslegungsplane mit den Angaben zur
Auslegung angezeigt.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 68



NncNest %

ESOFTWARE

F'arameterl Gruppenl Werkstuckel F'Iattenl Schachtelnl Ergebniz @ Cail Meldungenl

SoEiRan | || Plar Mr. |.-'-‘-.usnutzung i |Eu:ui||:ureite |.-’-'-.bsu:hnitts-Lénge |Teile£1 00

Im Tab Parkettschachteln und im Tab Handschachteln finden Sie einen Tab 'Coil'. Nutzen Sie den Tab
um zum Coilschachteln zu wechseln.

In diesem Rahmen sehen Sie die
kL MR CIATL TATL STMF. YIATL Y1¥L %(RJL | Auslegung mitden geschachtelten
: ' : : - "= Teilen. Mit dem Mausrad kénnen
Sie die Zeichnung zoomen um

by Ay A8 "‘_-;'i I, '=_-*.:j A *_.-'1 i1 ® _5':1 A _:';'- L E yEa E g, R i einzelne Details zu sehen. Die

-3 . R B " "= 7= Parkettierung erfolgtimmer in
unterschiedlichen Auslegungen.
Markieren Sie in der Ergebnisliste
[4] eine Zeile und die zugehorige
Auslegung wird angezeigt.

B
&
W
| 5

=

'y

Schachteln | Mit einem Klick auf den Knopf'Schachteln’ wird ein neuer Schachtelvorgang
eingeleitet. In den Eingabefeldern kdnnen Sie eine Bandbreite fur die Coils
definieren, unter denen eine Auslegung berechnet werden soll.

min. Coilbreite

200

may. Coilbreite
1000

[~ Plattenbr. venw.
min. Ergebnizze ca.

[~ Parallielogramm

Plan ubermehmen

[#F-Auzgabe

Seite: 69 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



&
IBE! et o
Flar Mr. Ausnutzung & Coilbreite Sbzchnittz-Lange | Teile/100m
1 = 40.2 340.38 588587 27207
2 40.0 513.07 588587 4081.0
3 385 E35.76 588587 5441.4
4 E201.7

In dieser Tabelle werden die Ergebnisse der Parkettierung mit Angaben tber die prozentuale
Ausnutzung der Platte angezeigt und zur Auswahl angeboten. Wéhlen Sie hier das fur Sie beste
Ergebnis. Die markierte Auslegung wird in der Vorschau [2] angezeigt.

Datum: 10.10.2017

Rev. 1.4

Seite: 70



L
=S
§

NcNest

i

Der Formulareditor

Arbeitsergebnisse drucken.

e T

| &

Schachieiplare (1) D W7 2018
ek

Moy M

[

Ein Schachtelergebnis kann Uiber den
'Formulareditor’ direkt auf einem Drucker
ausgegeben werden.

Neben den einzelnen Seiten kbnnen Sie im
'Formulareditor’ eine Standardseite generieren, die
mit Firmenname, Logo oder sonstigen Attributen
versehen, mit den einzelnen Schachtelplanseiten
Uberlagert werden kann.

Mit dem Formulareditor bietet ncNest eine
Méoglichkeit noch ‘alte’ Schnittstellen zu anderen
Programmen zu bedienen. Diese Schnittstellen
(DDL und COM) werden in einer Anwendung auf
modernen Rechnern nicht mehr benétigt. Aus
Grinden der Kompatibilitdt werden diese Anteile
im Programm jedoch erhalten, hier aber nicht
weiter beschrieben.

Zu beachten sind evtl. die Variablen. Hierbei
kénnen dynamische Inhalte aus unterschiedlichen
Quellen (System, Datenbanken etc.) in einen
Druck eingebracht werden. Eine Variable definiert
sich durch ein Klammer-Tag <> mit einem oder
mehreren Termen. Als wichtigstes Term dient
'VAR', das einen Zugriff auf Systemvariablen
ermoglicht. So gibt z. B. das Tag <Var=DATUM>
das aktuelle Systemdatum auf einer Seite aus.
Unter dem Menupunkt 'Variablen' kdnnen Sie die
Tags in die Zwischenablage kopieren und unter
dem Mentipunkt 'Positionieren' bequem unter
Text' auf der Seite einfigen. Fligen Sie dazu den
Inhalt der Zwischenablage in das Textfeld ein und
positionieren Sie den Text an einer beliebigen
Stelle auf der Seite.

Zu bemerken ist auch noch, dass Variablen-Terme
durch Alias-Namen definiert und in den Tags
genutzt werden kénnen.

Fur Fertigungsteile kann auch direkt ein Barcode
fur Produktnummern z.B. EAN-Nummern
angebracht werden.

Fur eine Dokumentation der Plane kénnen Sie mit
einem einfachen Mausklick ein PDF-Dokument
erzeugen. Die Vorgaben aus dem Formulareditor
unter 'Drucken’ werden dabei mitins Dokument
Ubernommen.

Seite: 71

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



|BE§ ncNest %

% Mit diesen Knépfen wechseln Sie zwischen dem Editier-Modus (oben) und der Druckvorschau
(unten).

[atel Bearbelten Seibe: Positionieren: Einstellung &nordnen Variablen  Ophtionen

R D o= Inp T

| St

In der Mentileiste oben sind alle Méglichkeiten der Formatierung fuir die einzelnen Formulare gegeben.
Wollen Sie einen Barcode eingeben, wéhlen Sie 'Positionieren’, 'Balkenkode' und bestimmen Sie
anschlieRend mit der Maus die Position im Formular.

Die Funktionsleiste beinhaltet Knopfe um:

o Das Formular zu zoomen.

o Neue Formulare anzulegen, Formulare zu laden oder zu speichern.
o Die Standardseite (Std) zu aktivieren oder zu unterdriicken.

o Die Druckvorschau vor dem Druck anzuzeigen.

o Den Druck zu starten.

In der Tableiste kdnnen Sie zwischen der Standardseite (Std), Grafik und Fertigungsliste direkt
wahlen. Wollen Sie z. B. Ihr Firmenloge auf jeder Seite des Ausdrucks anbringen, wechseln Sie zur
Standardseite wahlen Sie im MenU 'Positionieren’, 'Grafik' und bestimmen Sie anschlieRend mit der
Maus die Position auf der Standardseite. Vergessen Sie nicht, die Standardseite in der Funktionsleiste
auch freizuschalten und mit auszugeben.

Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 72



|BE§ ncNest %

In der Vorschau sehen Sie wie hier im Beispiel einen
Barcode. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf
das Feld, 6ffnet sich ein Dialog mit
Einstellmdglichkeiten fir Form und Inhalt des Kodes.

1234 5670

In diesem Dialog nehmen Sie

2 : Einstellungen fur den Barcode z. B.
100% ) i
=4 EAN_8 E2 die EAN-Nummer, Ausrichtung und

e ———————— Hohe vor.

_ &0 180 1234 "E670

7 i~ 80 i 270
m ¥ Test anzeigen

% Kodigrng: ¥ Leers anzeigen

. 1234567

= Ok Abbrechen

Seite: 73 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



L
=S
§

NcNest

i

Glossar

Formulareditor

Editor um Printauftrége individuell in Formularen zu gestalten und auszugeben.

allgemein 70
Barcode 73
Druckvorschau 72
Editier-Modus 72
Einstieg 3
Standardseite 72
Gruppenschachteln
Teile in einem partiellen Schachtelplan gruppieren.
allgemein 62
Eigenschaften 64
Gruppen merken 64
Gruppen verwenden 66
Name 66
schachteln 62
Handschachteln
Unterschiedliche Teile beliebig positionieren.
Absténde anzeigen 50
allgemein 48
Anschnitte ignorieren 50
Anzahl Brenner 56
Auflésung 50
Auswahl 49
Bezeichnung 56
Brennerabstand 56
drehen 60
Einpasstyp 54
Gittermafd 50
Mehrfachbrenner 56
Orientierung 56
Paarbildung 54
Paare schachteln 50
Platte flllen 50
Platten-Eigenschaften 54
Polygone schachteln 50
Randabstand 50
Schachteln 59
Schnittspalt 50
Schrittwinkel 54
Spiegeln 54
Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 74



——
=)
™M
ESOFTWARE

NcNest

i

Stempel schachteln
Teil in Tell
Teile-Eigenschaften
verschieben
Walzrichtung
Walzrichtung
Werkstoff

Konturschachteln

Abstande anzeigen
allgemein

Anschnitte ignorieren
Anzahl Brenner
Auflésung

Auswahl
Brennerabstand
Einpasstyp

Ergebnis
Geometrie-Licken
Gittermalf3
Hauptplatten erzeugen
Mehrfachbrenner
Minimale Innenkontur
Orientierung
Paarbildung

Paare schachteln
Platte fullen
Platten-Eigenschaften
Plattenliste sortieren
Polygone schachteln
Prioritat
Randabstand
Randabstand
Richtung

Schachteln
Schnittspalt
Schrittwinkel
Spiegeln

Stempel schachteln
Teil in Teill
Teile-Eigenschaften
Walzrichtung
Walzrichtung

Parkettschachteln

Teile unterschiedlicher Formgebung schachteln.

Teile effizient im Parkett schachteln.

50
50
52
60
54
56
56

15
13
16
24
15
14
24
22
26
15
15
15
24
16
24
22
16
16
22
15
16
22
15
24
24
27
15
22
22
16
16
20
22
24

Seite: 75

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



NcNest

3
it

Absténde anzeigen 40
allgemein 38
Auswahl 39
Bezeichnung 43
drehen 43
Ergebnis a7
Gittermal3 40
Markieren 41
Orientierung 40
Platten-Eigenschaften 43
Randabstand 40
Schachteln 48
Schnittspalt 40
Sortierreihenfolge 40
Teile-Eigenschaften 41
Werkstoff 45

Platten
Grundlage fir das Schachteln von Teilen.

Ubersicht 22
allgemein 13
Auflésung 15
Gittermal} 15
Markierung 17
Orientierungsecke 18
Pratzentotbereich 19
Rand 15
Schnittspalt 15
Sortierreihenfolge 18
Teilefolge 17
Teilelage 18
verbotener Rand 17

Rechteckschachteln
Teile in rechteckigen Boxen schachteln.

Abarbeitungsreihenfolge 29
Abstande anzeigen 29
allgemein 27
Auswahl 28
Bezeichnung 33
drehbar 33
drehen 33
Einzelfolge-Parameter 29
Ergebnis 37
Freistanz-Parameter 30
geschachtelt 37
Gittermal3 29

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 76



——
=)
™M
ESOFTWARE

NcNest

i

gradlinig
Guillotine-Schnitt
Methode
Orientierung
Platten-Eigenschaften
Randabstand
Schachteln
Schnittspalt
Standard
Stanz-Einzelfolge
Teile-Eigenschaften
Werkstick drehbar

Schachteln

Abstande anzeigen
allgemein

Ergebnis sortieren
Fullteile
Handschachteln
Kommission
Konturschachteln
Markierung
Parkettschachteln
Rechteckschachteln
Sortierreihenfolge
Stanzteil

Teil ausschalten
verbotener Rand

Schachtelplan

Start
Programmstart von ncNest.

Auflésung
Einpass-Typ
Gittermalf3
Parameter
Prioritat
Randabstand
Schnittspalt
Schrittwinkel

Teile auf unterschiedlichste Weise auf den Platten organisieren.

Ausgewahlte Teile und ausgewabhlte Platten, die geschachtelt werden sollen.

Werkstlick-Eigenschaften

allgemein
Dongle-Manager

35
30
30
29
31
29
38
29
30
30
31
29

15

17
22
48
16
13
17
38
27
17
15
22
17

12
12
12
12
12
12
12
12
10

Seite: 77

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



NcNest

——
=)
™M
ESOFTWARE

i

Drucken 3
DXF-Einleser 7
Einstellungen 8
Formulareditor 3
Informationen 5
Lizenz 8
Online-Update 9
Programmeinstellungen 4
Startseite 3
Teile
Werkstlicke als einzelne Komponenten eines Schachtelplanes.
Ubersicht 20
ausschalten 22
Fillteil 22
Formate 10
gemeinsame Trennschnitte 18
Rechtecke direkt 10
Schrittwinkel 22
Sortierpunkte 18
spiegeln 22
Walzrichtung 22
Datum: 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 78



NcNest

i

Index
A Abarbeitungsreihenfolge (Rechteckschachteln) 29
Abstande anzeigen (Konturschachteln) 15
Absténde anzeigen (Parkettschachteln) 40
Abstande anzeigen (Handschachteln) 50
Abstande anzeigen (Rechteckschachteln) 29
Abstande anzeigen (Schachteln) 15
allgemein (Formulareditor) 70
allgemein (Parkettschachteln) 38
allgemein (Platten) 13
allgemein (Handschachteln) 48
allgemein (Gruppenschachteln) 62
allgemein (Rechteckschachteln) 27
allgemein (Konturschachteln) 13
allgemein (Schachteln) 1
allgemein (Start) 1
Anschnitte ignorieren (Konturschachteln) 16
Anschnitte ignorieren (Handschachteln) 50
Anzahl Brenner (Konturschachteln) 24
Anzahl Brenner (Handschachteln) 56
Auflésung (Konturschachteln) 15
Aufldsung (Handschachteln) 50
Auflésung (Schachtelplan) 12
Auflésung (Platten) 15
ausschalten (Teile) 22
Auswahl (Handschachteln) 49
Auswahl (Konturschachteln) 14
Auswahl (Rechteckschachteln) 28
Auswahl (Parkettschachteln) 39
B Barcode (Formulareditor) 73
Bezeichnung (Rechteckschachteln) 33
Bezeichnung (Handschachteln) 56
Bezeichnung (Parkettschachteln) 43
Brennerabstand (Handschachteln) 56
Brennerabstand (Konturschachteln) 24
D Dongle-Manager (Start) 9
drehbar (Rechteckschachteln) 33
drehen (Handschachteln) 60
drehen (Parkettschachteln) 43
drehen (Rechteckschachteln) 33
Drucken (Start) 3
Druckvorschau (Formulareditor) 72
DXF-Einleser (Start) 7
E Editier-Modus (Formulareditor) 72
Eigenschaften (Gruppenschachteln) 64
Seite: 79 Rev. 1.4 Datum: 10.10.2017



NcNest

3
it

Einpass-Typ (Schachtelplan) 12
Einpasstyp (Konturschachteln) 22
Einpasstyp (Handschachteln) 54
Einstellungen (Start) 8
Einstieg (Formulareditor) 3
Einzelfolge-Parameter (Rechteckschachteln) 29
Ergebnis (Parkettschachteln) a7
Ergebnis (Rechteckschachteln) 37
Ergebnis (Konturschachteln) 26
Ergebnis sortieren (Schachteln) 17
F Formate (Teile) 10
Formulareditor (Start) 3
Freistanz-Parameter (Rechteckschachteln) 30
Fillteil (Teile) 22
Fillteile (Schachteln) 22
G gemeinsame Trennschnitte (Teile) 18
Geometrie-Lucken (Konturschachteln) 15
geschachtelt (Rechteckschachteln) 37
Gittermalf3 (Platten) 15
Gittermalf3 (Schachtelplan) 12
Gittermalf} (Parkettschachteln) 40
Gittermal3 (Handschachteln) 50
Gittermalf3 (Konturschachteln) 15
Gittermald (Rechteckschachteln) 29
gradlinig (Rechteckschachteln) 35
Gruppen merken (Gruppenschachteln) 64
Gruppen verwenden (Gruppenschachteln) 66
Guillotine-Schnitt (Rechteckschachteln) 30
H Handschachteln (Schachteln) 48
Hauptplatten erzeugen (Konturschachteln) 15
I Informationen (Start) 5
K Kommission (Schachteln) 16
Konturschachteln (Schachteln) 13
L Lizenz (Start) 8
M  Markieren (Parkettschachteln) 41
Markierung (Schachteln) 17
Markierung (Platten) 17
Mehrfachbrenner (Konturschachteln) 24
Mehrfachbrenner (Handschachteln) 56
Methode (Rechteckschachteln) 30
Minimale Innenkontur (Konturschachteln) 16
N  Name (Gruppenschachteln) 66
O Online-Update (Start) 9

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 80



——
=)
™M
ESOFTWARE

NcNest

i

Orientierung (Konturschachteln)
Orientierung (Parkettschachteln)
Orientierung (Handschachteln)
Orientierung (Rechteckschachteln)
Orientierungsecke (Platten)

Paarbildung (Handschachteln)
Paarbildung (Konturschachteln)

Paare schachteln (Handschachteln)
Paare schachteln (Konturschachteln)
Parameter (Schachtelplan)
Parkettschachteln (Schachteln)

Platte fallen (Konturschachteln)

Platte fillen (Handschachteln)
Platten-Eigenschaften (Handschachteln)
Platten-Eigenschaften (Rechteckschachteln)
Platten-Eigenschaften (Konturschachteln)
Platten-Eigenschaften (Parkettschachteln)
Plattenliste sortieren (Konturschachteln)
Polygone schachteln (Handschachteln)
Polygone schachteln (Konturschachteln)
Pratzentotbereich (Platten)

Prioritat (Schachtelplan)

Prioritat (Konturschachteln)
Programmeinstellungen (Start)

Rand (Platten)

Randabstand (Konturschachteln)
Randabstand (Parkettschachteln)
Randabstand (Konturschachteln)
Randabstand (Schachtelplan)
Randabstand (Rechteckschachteln)
Randabstand (Handschachteln)
Rechtecke direkt (Teile)
Rechteckschachteln (Schachteln)
Richtung (Konturschachteln)

schachteln (Gruppenschachteln)
Schachteln (Handschachteln)
Schachteln (Konturschachteln)
Schachteln (Rechteckschachteln)
Schachteln (Parkettschachteln)
Schnittspalt (Konturschachteln)
Schnittspalt (Handschachteln)
Schnittspalt (Schachtelplan)
Schnittspalt (Platten)

Schnittspalt (Rechteckschachteln)
Schnittspalt (Parkettschachteln)
Schrittwinkel (Konturschachteln)
Schrittwinkel (Handschachteln)

24
40
56
29
18

54
22
50
16
12
38
16
50
54
31
22
43
15
50
16
19
12
22

15
15
40
24
12
29
50
10
27
24

62
59
27
38
48
15
50
12
15
29
40
22
54

Seite: 81

Rev. 1.4

Datum: 10.10.2017



NcNest

3
it

Schrittwinkel (Schachtelplan) 12
Schrittwinkel (Teile) 22
Sortierpunkte (Teile) 18
Sortierreihenfolge (Schachteln) 17
Sortierreihenfolge (Parkettschachteln) 40
Sortierreihenfolge (Platten) 18
Spiegeln (Handschachteln) 54
Spiegeln (Konturschachteln) 22
spiegeln (Teile) 22
Standard (Rechteckschachteln) 30
Standardseite (Formulareditor) 72
Stanz-Einzelfolge (Rechteckschachteln) 30
Stanzteil (Schachteln) 15
Startseite (Start) 3
Stempel schachteln (Handschachteln) 50
Stempel schachteln (Konturschachteln) 16
T Teil ausschalten (Schachteln) 22
Teil in Teil (Konturschachteln) 16
Teil in Teil (Handschachteln) 50
Teile-Eigenschaften (Konturschachteln) 20
Teile-Eigenschaften (Handschachteln) 52
Teile-Eigenschaften (Parkettschachteln) 41
Teile-Eigenschaften (Rechteckschachteln) 31
Teilefolge (Platten) 17
Teilelage (Platten) 18
U Ubersicht (Platten) 22
Ubersicht (Teile) 20
V  verbotener Rand (Schachteln) 17
verbotener Rand (Platten) 17
verschieben (Handschachteln) 60
W  Walzrichtung (Handschachteln) 56
Walzrichtung (Handschachteln) 54
Walzrichtung (Konturschachteln) 22
Walzrichtung (Konturschachteln) 24
Walzrichtung (Teile) 22
Werkstoff (Parkettschachteln) 45
Werkstoff (Handschachteln) 56
Werkstlick drehbar (Rechteckschachteln) 29
Werkstlick-Eigenschaften (Schachtelplan) 10

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 82



IBE% ncNest

i

Inhaltsverzeichnis

Willkommen bei der Hilfe zu ncNest 1
Allgemeine Hinweise zur Navigation 1
Startseite und allgemeine Steuerung 2
Der Schachtelplan-Editor und seine Funktionen. 2
Werkstlick-Eigenschaften 11
Parameter 13
Konturschachteln 14
Teile unterschiedlicher Formgebung schachteln. 14
Teile-Eigenschaften 21
Platten-Eigenschaften 23
Automatisches Schachteln der Teile. 25
Rechteckschachteln 28
Teile in rechteckigen Boxen schachteln. 28
Teile-Eigenschaften 32
Platten-Eigenschaften 34
Teile geradlinig schachteln. 36
Parkettschachteln 39
Effizientes Schachteln im Parkett. 39
Teile-Eigenschaften 42
Platten-Eigenschaften 44
Teile in unterschiedlichen Parketten auslegen. 46
Handschachteln 49
Unterschiedliche Teile beliebig positionieren. 49
Teile-Eigenschaften 53
Platten-Eigenschaften 55
Teile auswéhlen und positionieren. 57
Gruppenschachteln 63
Teile partiell in einer Gruppe schachteln. 63
Gruppen-Eigenschaften. 65
Schachteln im Batch 67
Schachtelergebnisse im Batch optimieren. 67
Coilschachteln 68
Teile fur ein Endlosband auslegen. 68
Der Formulareditor 71
Arbeitsergebnisse drucken. 71

Seite: 83 Rev. 1.4 Datum:; 10.10.2017



NcNest

3
it

Glossar 74

Index 79

Datum:; 10.10.2017 Rev. 1.4 Seite: 84



	Willkommen bei der Hilfe zu ncNest
	Allgemeine Hinweise zur Navigation

	Startseite und allgemeine Steuerung
	Der Schachtelplan-Editor und seine Funktionen.
	Werkstück-Eigenschaften
	Parameter

	Konturschachteln
	Teile unterschiedlicher Formgebung schachteln.
	Teile-Eigenschaften
	Platten-Eigenschaften
	Automatisches Schachteln der Teile.

	Rechteckschachteln
	Teile in rechteckigen Boxen schachteln.
	Teile-Eigenschaften
	Platten-Eigenschaften
	Teile geradlinig schachteln.

	Parkettschachteln
	Effizientes Schachteln im Parkett.
	Teile-Eigenschaften
	Platten-Eigenschaften
	Teile in unterschiedlichen Parketten auslegen.

	Handschachteln
	Unterschiedliche Teile beliebig positionieren.
	Teile-Eigenschaften
	Platten-Eigenschaften
	Teile auswählen und positionieren.

	Gruppenschachteln
	Teile partiell in einer Gruppe schachteln.
	Gruppen-Eigenschaften.

	Schachteln im Batch
	Schachtelergebnisse im Batch optimieren.

	Coilschachteln
	Teile für ein Endlosband auslegen.

	Der Formulareditor
	Arbeitsergebnisse drucken.

	Glossar
	Index

